
Curierul Misionar 
„Cât de frumose sunt picioarele celor ce binevestesc pace, celor ce blnevestesc 

ceie bune" R o m 10, 15. 

Anul II. BUCUREŞTI No. 1 şi 2. 

Către toţi membri Uniunii Comunităţilor 
Evanghelice ale Adventiştilor de ziua 

şaptea din România. 

Foaia „CURIERUL MISIONAR", 
a cărei apariţie fusese întreruptă 
din cauza răsboiului, apare din nou 
pentru îndeplinirea scopului pentru 
care este chemată la vieaţă. Scopul 
ei este—după cum arata chiar nu-
mele—de a culege din câmpul mi-
sionar mondial ştiri privitoare la 
progresele Evangheliei lui Hristos 
şi a le aduce la cunoştinţa membri-
lor Uniunii Adventiştilor de Z.Ş. 
din România. 

După cum spuneam şi în primul 
număr al „Curierului Misionar" din 
1914, foaia aceasta nu va avea de 
îndeplinit numai rolul de raportor, 
ci va îndeplini cu adevărat însăr-
cinarea de „curier", adică de „adu-
cător de ştiri" din lumea întreagă, 

„Curierul Misionar" va aduce 
veşti din toate ţările depe pământ, 
dela diferiţi soli-vestitori ai păcii 
lui Hristos de pretutindeni. Ne va 
vorbi de progresele Evanghe-
liei între neamurile, seminţiile, 
limbile şi popoarele din Africa, din 
Asia, din Australia, din America şi 
despre mersul lucrării şi experien-
ţele lucrătorilor misionari din Eu-
ropa, dar mai ales din patria noastră. 
Ne va aduce învăţături şi sfaturi fo-
lositoare în ceeace priveşte disci-
plina şi organizaţia internă a Comu-
nităţilor, Conferinţelor şi Uniunii 

noastre în genere. Ne va aduce 
„mărturii pentru Comunitate" şi ne 
va da instrucţii pentru educarea şi 
edificarea tuturor membrilor fără 
deosebire de sex vârstă sau rang. 
Ne va îndruma, în sfârşit, între pre-
gătirea şi desăvârşirea noastră cor-
porală morală ţ i spirituală. 

Dacă din cauza răsboiului „Cu-
rierul Misionar" nu şi-a putut înde-
plini menirea cum ar fi trebuit, 
sperăm că o va face cu prisosinţă 
acum, cât timp îngerii lui Dumnezeu 
postaţi la cele patru unghiuri ale 
pământului vor ţine vânturile ca să 
nu sufle. Şi-şi va îndeplini menirea 
cu atât mai vârtos, cu cât şi în 
Ţara noastră încep să dispară pie-
decile pe cari vrăjmaşii crucii lui 
Hristos încercaseră să le pună în 
cale. 

Dela anul 1914, când „Curierul 
Misionar" a încetat de a mai apărea, 
predicarea Evangheliei în România, 
cu toate sforţările vicleanului de a o 
înnăbuşi, a făcut mari progrese. 
La începutul anului 1914 numărul 
Adventiştilor de Ziua-Şaptea din 
România abia atinsese cifra de 442. 
Astăzi, cu ajutorul lui Dumnezeu, 
numărul membrilor Uniunii Române 
a crescut la 3250. 

La organizarea Uniunii Comunită-
ţilor Evanghelice ale Adventiştilor 
de Ziua-Şaptea din România în 
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anul 1920, aveam în cele patru 
Conferinţe mai puţin de 2000 
membri. In anul 1920 câştigul'net 
a fost de 505 suflete, iar în anul 
1921 de 709. 

Cifrele de mai sus arată clar, că în 
cei din urmă 2 ani, numărul mem-
brilor a crescut aproape cu atâţia, 
câţi au fost câştigaţi înainte în timp 
de 10 ani. Putem spune că jn timpul 
de faţă (1922) se găsesc singur 
numai în România atâtea Comuni-
tăţi cu aţâţi Adventişti Z.Ş., câţi 
au fost în 1863 în lumea întreagă. 
(Conferinţa Generală avea în 1863: 
6 Conferinţe, 125 Comunităţi, 3500 
membri). Dar predicarea Evanghe-
liei veşnice nu face progrese numai 
la noi. Ea creşte repede în toate 
ţările depe pământ. 

După raportul anual, care cu-
prinde întreaga noastră lucrare de 
pe pământ, afară de Africa şi A-
sia de sud, despre cari ŝ au dat nu-
mai aprecieri, la sfârşitul anului 
1920 numărul membrilor a atins 
cifra de 185450, cu un spor de 
7240 pentru un an. Numărul comu-
nităţilor a ajuns 4541, un plus de 
285. Numărul celor botezati în 
1920 a fost de 19.683, un spor de 
2921 faţă de anul precedent. 

Numărul predicatorilor binecu-
vântaţi a ajuns 1287, al altor lu-
crători misionari 2966, al colpor-
torilor şi vânzătorilor de cărţi 2332, 
al lucrătorilor de birou 370 ; numă-
rul total al lucrătorilor evanghe-
lişti: 6955. Numărul profesorilor 
şcolilor primare: 1273, al profe-
sorilor din şcolile superioare: 1020, 
amploiaţi în casele de editură 1125, 
în sanatorii: 2308, în diferite şcoli 
misionare: 400, la un loc 6126. 
Aceasta face un total de 13081 lu-
crători. Fiecare a 14-a persoană 
din comunitatea noastră este în a-
celaş timp întrebuinţată în lucrarea 
lui Dumnezeu. 

Solia noastră se vesteşte în ur-
mătoarele 108 ţări şi insule, cu o 

populaţiune de 1.570.000.000 su-, 
flete: Africa: Egipt, Algeria, Ţara 
Basuto, Congo Belgian, Ţara Be-
ciuan, Africa răsăriteană britanică^ 
Africa sudică britanică, Eritrea, 
Coasta 'de aur, Colonia Kenya, Mau-
riciu, Nigeria, Ţara Nyassa, Sierra 
Leone, Rhodesia. Asia: Armenia, 
Birma Ceylon, China (15 provin-
cii), India, Japonia, Korea, Persia, 
Siam, Siberia, Siria, Transcaucaz, 
Turchestan, Turcia, Statele Mala-
ieze-Unite. Asia australă: Austra-
lia, Noua Seelanda. Europa: Bel-
gia, Bulgaria, Danemarca, Germa-
nia, Estonia, Finlanda, Franţa, Gre-
cia, Marea Britanie, Olanda, Irlan-
da, Islanda, Italia, Norvegia, Sue-
dia, Elveţia, Polonia, Portugalia, 
România, Rusia, Spania, Jugos la -
via, Ceho-Slovacia, Norvegia. Ame-
rica de Nord: Alasca, Canada, Sta-
tele-Unite. Insulele Pacifice: Noua 
Guinee Britanică, Nord-Borneo-Bri-
tanic. Insulele Cook, Insulele Fidji, 
Insulele Prieteniei (Freundschaft). 
Insulele Asociaţiei, Insulele Ha-
wai, lava, Ins. Norfolk, Ins. Lord 
Howe, Ins. Markesa, Noile Hebri-
de, Nine, Filipine, Ins. Pitcairn. 
Ins. Solomon, Ins. Samoa, Straits 
Settlements, Sumatra. America de 
Sud: Argentina, Bolivia, Brazilia, 
Chile, Colombia, Ecuador, Para-
guay, Peru, Uruguay, Venezuela 
India de Vest, America de mijloc, 
etc., Bahamas, Bermuda, Guiana 
Britanică, Honduras Britanic, Gua-
dalupe, Guatemala, Haiti, Jamai-
ca, Ins. Yungfern, Costarica, Cuba, 
Mexico, Nicaragua, Panama, Por-
torico, Salvador, Santo Domingo, 
Honduras Spaniol, Trinidad. 

In 1920 au fost publicate scrieri 
în 99 limbi. S'au vândut cărţi şi 
reviste în valoare de 5.682.972 do-
lari. 

Aceste numere şi nume întrupate 
aci întrupează o muncă şi o jertfă 
colosală. Cu toate că prin ajuto-
rul Domnului s'a făcut mult, to-



tuşi mai e mult de făcut, până să 
se poată încheia lucrarea. Dumne-
zeu vrea sa împlinească pe pământ 
o lucrare scurt întocmită. Fie ca 
Domnul să ne ajute, să fim stator-
nici la postul nostru şi să facem, 

ceeace El aşteaptă dela noi. Curând 
se va încheia lucrul şi ne vom în-
toarce în patria eternă. 

P . P . Paulini. 

EDUCAŢIA Şl DISCIPLINA ÎN COMUNITATE. 

Biserica celor rămaşi nu este Babilon. 
de E. G. White. 

De repetate ori dela începutul 
acestei mişcări s'a colportat de unii 
părerea, că Biserica Adventiştilor de 
Ziua-Şaptea s'ar fi depărtat atât 
de mult de Dumnezeu şi de prin-
cipiile Sale, adevărului şi dreptăţii, 
încât a ajuns să formeze o parte 
din Babilonul cel mare. Termenul 
de „Babilon" este întrebuinţat de 
către Apostolul loan, ca să denu-
mească creştinătatea abătută şi a-
ipostaziată din zilele de apoi. învi-
nuirea că şi biserica Adventiştilor ar 
fi Babilon, a fost adusă încă de 
mult, şi anume din anul 1893, prin-
tr'un pamflet publicat atunci sub 
titlul: „Strigătul cel tare; A căzut 
Babilonul", etc. 

Nu avem la îndemână pamfletul 
acela, dar din Review dela 21 Martie 
1893 auzim, că „scopul acelui pam-
flet pare să fi fost, de a arăta, că 
Biserfta Adventiştilor de Ziua-Şaptea 
este Babilon ca şi oricare alta, ba 
chiar ar fi mai rău căzută decât 
oricare alta şi că intenţia, cu 
care a fost publicat pamfletul, era să 
determine pe fiecare adevărat copil 
al lui Dumnezeu, să iasă din Bi-
serica Adventiştilor de Ziua-Şaptea". 
Scrierile Sorei E. G. White erau 
foarte mult citate în acel pam-
flet, spre a dovedi cu ele cele dorite 
de scriitorul pamfletului. 

Nu mai e nevoie să spunem, că 
acel pamflet n'a avut nici un efect 
în biserica Adventiştilor, în afară 
de un mic număr de amăgiţi. Serva 
Domnului a crezut însă de cuviinţă 
chiar atunci, să se ocupe de ches-
tiunea aceasta într'o serie de patru 
articole, tipărite în anul 1893 sub 
titlul: „Biserica celor rămaşi nu este 
Babilon". Credem, că este bine 
pentru noi toţi să reproducem azi 
articolele acestea, pentru motivul că 
alţii ridică azi aceeaşi învinuire con-
tra bisericii Adventiştilor de Ziua-
Şaptea. Ei de asemenea aduc multe 
citaţii din Mărturii, ca şi cum mărtu-
riile ar îndreptăţi cu ceva învinuirile 
aduse de ei. Cei cari cunosc mărtu-
riile şi scrierile Sorei White, ştiu 
însă că învinuirile de felul acesta 
nu pot fi în nici un fel dovedite cu 
Mărturiile. 

Să cetim deci cu toţii excelentele 
principii expuse în acele articole ale 
Sorei White, pe cari le vom reda 
rând pe rând în câteva numere din 
Curierul Misionar, spre a fi cu-
noscute de toţi membrii comu-
nităţii noastre. Aceste principii 
sunt de aplicat şi azi contra 
învinuirilor aduse ca şi în 1893, mai 
ales că prin acele articole ale Servei 
Domnului s'a spus, că ele ne arată, 
ce poziţie să luăm faţă de orice 



mişcare la fel, ce s'ar mai produce 
în timpurile de mai târziu până 
în ziua de apoi. (Nota Editorială). 

* 
* 4c 

„M'a întristat foarte mult cetirea 
pamfletului publicat de fratele A. 
şi de tovarăşii săi în lucrarea ce a 
întreprins-o. Fără consimţimântul 
meu, ei au ales anumite părţi din 
Mărturii şi le-au pus pamfletul pu-
blicat de ei, spre a face pe unii şi 
alţii să creadă, că scrierile mele ar 
aproba poziţia luată de dânşii. Prin 
aceasta ei au făcut ceeace nu se 
poate numi drept şi dreptate. Per-
miţându-şi lucrurile acestea nejusti-
ficate prin nimic, ei au presentat 
poporului o învăţătură cu caracter 
amăgitor şi distrugător. In timpurile 
trecute au fost şi alţii, cari au făcut 
acelaş lucru, lăsând să pară, că 
Mărturiile susţin lucruri falşe şi de 
nedovedit. 

„Am avut lumină cu privire la 
efectul poziţiei luate de fratele A. 
şi de cei întovărăşiţi cu el, că anume 
efectul acestei poziţii nu este ade-
vărat, ci e unul din acele „iată, aici" 
sau „iată acolo", cari caracterizează 
timpurile din urmă, în cari trăim 
azi. Ca exemplu despre felul în 
care este alcătuit pamfletul fratelui 
A., este cazul să dau următoarea lă-
murire: Eu am scris o scrisoare par-
ticulară unuia din predicatorii noştri; 
acesta, din iubire, crezând că ol 
asemenea scrisoare ar putea folosi 
şi fratelui A., a trimes şi lui o copie; 
dar în loc să o întrebuinţeze numai 
pentru folosul personal, fratele A, 
a tipărit părţi din ea în pamfletul 
său, dându-le pe acestea drept măr-
turii nepublicate, ca să sprijine cu 
ele poziţia sa actuală. Este însă 
oare aceasta o faptă onorabilă? In 
această mărturie nu era absolut 
nimic, care să vină în sprijinul po-
ziţiei fratelui A.; dar el a căutat să 
sucească cuprinsul ei, aşa cum mulţi 
sucesc Scripturile, spre propria lor 
pierzare şi spre pierderea şi a altor 

suflete. Dumnezeu va judecă pe cei 
cari îşi ia asemenea libertăţi ne-
justificate şi nedovedite cu nimic, 
şi se folosesc de mijloace desono-
rate, ca să dea un anumit caracter 
şi o influenţă oarecare la ceeace ei 
presintă ca fiind adevăr. Prin folo-
sirea unei scrisori particulare trimise 
către altcineva, fratele A. a abuzat 
de silinţele amabile ale celui care 
dorise să-i vină lui în ajutor cu 
asemenea îndemnuri personale. Cei 
cari au publicat pamfletul „Strigătul 
cel tare" şi au vestit căderea tuturor 
comunităţilor, au dat chiar prin 
aceasta dovadă, că Spiritul Sfânt al 
lui Dumnezeu nu lucrează prin ei. 
„După roadele lor îi veţi cunoaşte 
pe dânşii". 

„Aceia cari primesc pamfletele, cari 
represintă această poziţie falşă, vor 
avea poate impresia, că eu a-şi 
sprijini o aşa poziţie şi că aş fi 
întruceva unită cu aceşti lucrători în 
a ceeace ei numesc o „nouă lumină". 
Eu ştiu, că solia lor este ameste-
cată cu adevăr, dar adevărul este 
rău întrebuinţat şi sucit, pentrucă 
este combinat cu rătăcire şi falş. 
Vreau să spun fratelui, care a trimis 
acestora o copie după scrisoarea 
trimisă de mine lui, că nici nu m'am 
gândit să'i fac vreo vină din aceasta, 
şi nimeni nu ar putea să-1 soco-
tească vrednic de mustrare pentru o 
aşa faptă. Dacă aş rosti asupră-i 
vreo sentinţă falşă sau i-aş aduce 
vreo învinuire atunci mi-aş atrage 
asupră-mi neplăcerea lui Dumnezeu. 
Dacă fratele pe care ai vrut să-1 
ajuţi, şi-a permis asemenea lucruri 
şi a trădat şi a înşelat încrederea 
D-tale, nu-ţi face D-tale o vină din 
aceasta, şi nu te lăsă amărît din 
cauza urmărilor trădării sale. 

„In Mărturii sunt lucruri, cari nu 
sunt scrise pentru toată lumea, ci 
pentru copiii credincioşi ai lui Dum-
nezeu; nu este potrivit deci, ca 
asemenea instrucţiuni, avertismente, 
mustrări sau sfaturi şi fie publicate 
în toată lumea. Mântuitorul lumii 
Trimisul iui Dumnezeu, Cel mâi 



snare învăţător cunoscut cândva 
de fiii oamenilor, presintă anumite 
chestiuni, de învăţătură nu lumii în-
tregi, ci numai discipolilor Săi. In 
vreme ce El avea lucruri de comu-
nicat întregii mulţimi, cari II urmau 
la tot pasul, păstră totuş o anu-
mită lumină şi învăţătură, ca să o 
încredinţeze numai ucenicilor Săi, 
fără să o facă cunoscut gloatelor, de 
cari nu ar fi fost nici înţeleasă, nici 
preţuită. El trimise pe discipolii Săi, 
să predice; iar când ei se întoarseră 
dela prima lor lucrare misionară, 
şi istorisiră diferite experienţe cu 
privire la succesul predicării Evan-
gheliei împărăţiei lui Dumnezeu, 
Domnul zise către dânşii: „Veniţi 
acum voi deoparte, şi vă odihniţi 
puţin." Acolo, într'un loc retras, 
Isus dădu discipolilor Săi astfel de 
învăţături, sfaturi, mustrări şi în-
demnuri, de care El ştia că ei au ne-
voie în lucrarea lor; dar instrucţiu-
nile date lor astfel nu trebuiau pur-
tate mai departe mulţimii de ames-
tecătură; căci acele cuvinte ale Sale 
erau destinate numai pentru disci-
polii Săi. 

„In diferite ocazii când Mântuito-
rul a săvârşit fapte de vindecare, El 
poruncă, iar ei ar fi trebuit să nu 
nimănui despre minunile Domnului. 
Ei ar fi trebuit să îndeplinească a-
ceastă poruncă a Lui, şi să înţelea-
gă, că Domnul nu ceruse aceasta 
dela ei în mod uşuratec, ci avea a-
numite motive să le dea asemenea 
poruncă, iar ei ar fi trebuit să nu 
desconsidere cu nici un chip dorinţa 
Sa expres. Ar fi trebuit să fie destul 
pentru ei, să ştie că Domnul doreşte 
aceasta, şi că El are temeinice mo-
tive, să ceară această stăruitor dela 
dânşii. Domnul ştia, că prin vinde-
carea bolnavilor, şi prin săvârşirea 
minunilor de a da orbilor vedere şi 
de a curăţ! pe leproşi, El îşi pri-
mejduiâ cu aceasta propria Sa 
vieaţă; căci dacă preoţii şi cârmuitorii 
tiu aveau să primească dovezile date 
lor despre caracterul divin al mi-
siunii Sale, ei aveau să răstălmă-

cească altfelj să falşifice lucrurile şi 
să aducă învinuiri contra Lui. Este 
adevărat, că Domnul a făcut multe 
minuni în public, dar în câteva 
cazuri El porunci celor vindecaţi, 
să nu mai spună la nimeni, despre 
cele ce le-a făcut El lor. Când s'au 
ridicat prejudecăţile^ când invidia şi 
gelozia şi-au atins culmea, când ca-
lea Sa se găsiâ astfel împiedicată, a-
tunci Domnul părăsi cetăţile şi veni 
să caute pe cei, cari voiau să as-
culte şi să preţuiască adevărul, pe 
care El venise să-1 vestească. 

„Domnul Hristos crezu necesar, 
să explice discipolilor multe lucruri 
pe cari nu le făcu cunoscut mul-
ţumii. El le arătă pe deplin mo-
tivele urei manifestată contra Lui 
de către farisei, de către cărturari 
şi de către preoţi, şi le vorbi despre 
suferinţele, despre trădarea şi despre 
moartea Sa; dar gloatelor El nu 
le vorbi aceste lucruri atât de com-
plect. El avea avertismente de dat 
ucenicilor Săi, le desfăşură de 
asemenea tristele fapte, ce urmau 
să aibă loc, şi la ce lucruri trebuiau 
să se aştepte ei. El dădu urmaşilor 
Săi învăţături preţioase, pe cari ei 
la început nici nu le înţelegeau, 
până după moartea, după învierea 
şi înălţarea Sa. Când Spiritul Sfânt 
fu vărsat asupră-le, toate aceste lu-
cruri le fură aduse aminte, câte le 
spusese El. 

„A fost o trădare săvârşită contra 
unui depozit sacru, de a lua adică 
lucruri, pe cari Isus le-a destinat 
să fie ţinute secret, şi să le faci cu-
noscute şi altora aducând astfel 
reproş şi vătămare cauzei adevăru-
lui. Domnul a dat poporului Său 
corespunzătoare soliei de avertizare, 
de mustrare, de sfătuire şi de învă-
ţare; dar nu e lucru potrivit, de a 
rupe aceste solii din cadrul lor şi 
a le pune acolo, unde ele ar părea 
că dau putere soliei rătăcirii şi 
minciunii. In pamfletul publicat de 
fratele A. şi de asociaţii săi, el acuză 



Biserica lui Dumnezeu, că este Ba-
bilon, şi cere o despărţire de Bise-
rica Domnului. Aceasta este o lu-
crare, care nu este nici onorabilă 
nici dreaptă. In săvârşirea acestei 
lucrări, ei s'au folosit şi de numele 
meu şi au citat şi scrierile mele, 
spre a sprijini ceeace eu dezaprob şi 
arăt ca fiind o rătăcire. Oamenii în 
aceasta, vor fi înclinaţi să arunce 
asupra mea răspunderea falşei po-
ziţii a acestora, deşi ea este cu totul 
mâna cărora ar cădea pamfletul, 
contrară învăţăturilor din scrierile 
mele şi luminii, pe care mi-a dat-o 
mie Dumnezeu. Nu ezit de loc, de 
a spune, că cei cari au întreprins 
lucrarea aceasta se găsesc în mare 
rătăcire. 

„De ani de zile am dat mărturia 
mea în sensul acesta, că dacă se 
ridică cineva pretextând că are mare 
lumină şi susţine dărâmarea a 
ceeace Domnul a clădit prin agenţii 
Săi umani, unul ca acesta este în 
mare rătăcire şi nu lucrează în rân-
durile celor, între cari lucrează 
Hristos. Aceia, cari susţin, că co-
munităţile Adventiştilor de Ziua 
Şaptea alcătuesC Babilonul sau o 
parte din Babilon, mai bine ar sta la 
casele lor. Ei ar face mai bine să 
se oprească şi să se gândească, 
bine, care este solia care ar trebui 
predicată lumii, în timpul acesta. 
In loc să lucreze împreună cu toţi 
trimişii lui Dumnezeu, ca să pre-
gătească un popor, care să poată 
sta în ziua cea mare şi înfricoşată 
a lui Dumnezeu, ei au luat loc 
alături de acela, care este numit pă-
rătorul şi învinuitorul fraţilor noştri, 
cari îi învinuieşte înaintea lui Dum-
nezeu zi şi noapte. Agenţi ai Dia-
volului s'au pus în mişcare şi au 
inspirat pe anumiţi oameni să se 
unească într'o confederaţie a celui 
rău, ca să producă încurcături, să 
hărţuească, să obosească şi să fră-
mânte poporul lui Dumnezeu. Toată 
lumea va fi aţâţată la duşmănie 
contra Adventiştilor de Ziua-Şaptea, 
pentrucă ei nu dau supunere Papa-

lităţii prin ţinerea Duminicii, în-
tocmire orânduită de această putere 
anticristică. Planul satanei este, să 
distrugă pe Adventişti depe pă-
mânt, ca astfel supremaţia lui asupra 
pământului să nu mai fie pusă de 
nimeni în discuţie. 

„Scena despre felul cum învinue 
satana pe oameni, a fost arătată 
profetului. Profetul zice: „El îmi 
arătă pe Iosua marele preot stând 
înaintea îngerului Domnului şi 
Satana stând la dreapta lui, ca să-l 
pârască". Isus este Marele Preot al 
nostru în ceruri. Şi ce face El acolo? 
El face acolo serviciul de mijlo-
cire şi ispăşire pentru cei cari cred 
în El. Prin dreapta Lui socotită lor, 
ei ajung bineprimiţi de Dumnezeu, 
ca unii cari arată lumii, că ei re-
cunosc datoria de supunere faţă de 
Dumnezeu, pentrucă ţin poruncile 
Sale. Satana este plin de ură rău-
tăcioasă contra lor, şi dă pe faţă îm-
potriva lor acelaş spirit, pe care 
1-a dat pe faţă contra Domnului 
Hristos, când era aici pe pământ. 
Când Isus se găsea înaintea luî 
Pilat, guvernatorul roman, acesta 
căută să-l pună în libertate, şi doria 
ca şi poporul să aleagă a libera 
pe Isus de osândă, la care cereau 
preoţii să fie expus. Pilat presintă 
mulţimii, cari striga, pe Fiul lui 
Dumnezeu şi pe criminalul Baraba, 
şi îi întrebă: „Cui vreţi voi ca eu 
să dau drumul la cererea voastră? 
Lui Baraba, sau lui Isus, care se 
numeşte Hristos?" Ei răspunseră: 
lui Baraba! Pilat zise către dânşii: 
„Ce să fac atunci cu Isus, care se 
numeşte Hristos? Ei toţi ziseră lui: 
Să se răstignească!" 

„Lumea fu aţâţată de duşmănie sa-
tanică, şi când fură întrebaţi să 
aleagă între Fiul lui Dumnezeu şi 
criminalul Baraba, ei aleseră mai de 
grabă pe un bandit şi pe un criminal 
decât pe Isus. Gloatele neştiutoare 
fură determinate de raţionamentele 
amăgitoare ale celor din înalte po-
ziţii, să lepede pe Fiul lui Dumnezeu 
şi să prefere în locul Său pe un 



hoţ şi pe un omorîtor. Să ne amintim 
deci noi toţi, că trăim încă într'o 
lume, în care Isus, Fiul lui Dum-
nezeu, fu lepădat şi crucificat, şi 
unde crima de a despreţul pe 
Hristos şi a preferi mai degrabă un 
bandit decât pe Mielul nevinovat 
al lui Dumnezeu. Crima aceasta a 
rămas încă. Dacă nu vom veni fie-
care individual la pocăinţă către 
Dumnezeu din cauza călcării Legii 
Sale, şi să dovedim credinţă către 
Domnul nostru Isus Hristos, pe care 
lumea 1-a lepădat, noi ne vom găsi 
sub toată osânda meritată de ale-
gerea lui Baraba în locul lui Hristos. 
Toată lumea stă astăzi sub povara 
păcatului lepădării şi uciderii Fiului 
lui Dumnezeu. Cuvântul ne dă măr-
turie, că Iudei şi Neamuri, regi, 
guvernatori, miniştri, preoţi şi popor, 
toate clasele şi toate sectele, cari 
dau pe faţă acelaş spirit de invidie, 
ură, prejudecată, şi necredinţă, ma-
nifestat de cei cari au dus la moarte 
atunci pe Fiul lui Dumnezeu, vor 
face exact la fel şi azi, când se va 
prezenta ocazia, la fel cum au făcut 
Iudeii şi poporul din timpul lui 
Hristos. Ei vor fi părtaşi la acelaş 
spirit, care a cerut nimic mai puţin 
decât moartea Fiului lui Dumnezeu. 

(Va urma). 

•̂""•••••••••••••••••••••••••••••aopaooa 

Misiunea Internă. 
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In ce legătură stă încheierea lu-
crării cu membri Comunităţii. 

Cu puţin înainte de urcarea Sa la 
•cer Mântuitorul a dat ucenicilor Săi 
o poruncă însemnată, căci El a 
zis: „Mergeţi în toată lumea şi 
predicaţi Evanghelia la toate făptu-
rile". Marc. 16, 15. Porunca aceasta 
este valabilă pentru toate veacurile. 
(Astăzi, la sfârşitul veacurilor ea ar 
-trebui să sune mai mult ca oricând la 
iirechea, şi să stea mai mult sub 

privirea ucenicilor lui Hristos, cari 
cu dor aşteaptă revenirea iubitu-
lui lor Domn, căci sfârşitul lumii, a 
doua venire a lui Hristos, este în 
strânsă legătură cu săvârşirea şi 
îndeplinirea aceste porunci. Mân-
tuitorul zice: „Şi se va predica 
această Evanghelie a împărăţiei în 
toată lumea spre mărturie la toate 
popoarele şi atunci va veni sfâr-
şitul". Mat. 24, 14. Când ucenicii 
lui Hristos vor fi împlinit porunca 
de a predica Evanghelia în toată 
lumea, atunci vine Domnul, vine 
spre a răsplăti pe aceşti ucenici şi 
spre a-i lua la Sine, acolo unde 
este El. 

Este deci în interesul ucenicilor 
de a predica Evanghelia cât mai 
repede cu putinţă în toată lumea. 
Cu cât mai repede fac ei lucrul 
acesta, cu atât mai repede vine şi 
Hristos şi răsplăteşte pe cei cre-
dincioşi ai Săi. Iubiţii mei, grăbirea 
revenirii Mântuitorului nostru iubit 
stă în mare parte în puterea noastră. 
In „Mărturii pentru Comunitate", 
ediţia engleză, voi. 9, pag. .117, 
aflăm următoarele cuvinte: . 

„Lucrarea lui Dumnezeu pe acest 
pământ nu va puteâ niciodată să 
fie terminată, până când membrii, 
cari compun comunităţile noastreyt 
nu se vor grupă, ca să lucreze şi 
nu-şi vor unî străduinţele cu ale 
predicatorilor şi ale celor cu ser-
vicii în comunitate". 

Nouă ni s'a dat să vestim ultimo 
solie de avertizare a lui Dumnezeu 
către o lume căzută. Când această 
solie va fi fost vestită către toate 
popoarele, limbile şi neamurile, 
atunci lucrarea se va încheia pe 
pământ şi va veni Hristos. De aceea, 
dacă lucrarea lui Dumnezeu pe pă-
mânt nu se va putea încheia până 
ce nu se vor grupa toţi membrii, 
pentru ca să ia parte la această lu-
crare, şi dacă venirea Domnului se 
va tot amâna, atunci răspunderea 
cade în cea mai mare parte asupra 
membrilor. O, iubite frate şi iubită 



soră în Hristos, simţi tu şi simt eu 
solemnitatea şi seriozitatea acestei 
răspunderi? Nu cumva eu sau tu 
suntem de vină, că Domnul nu a 
venit încă? Eşti oare obosit, ai 
vrea să te întorci acasă şi să fii cu 
Isus!? Atunci, sus! La lucru! Astăzi 
se mai poate lucra! Ascultă ce zice 
Domnul: „Dacă fiecare din voi ar 
fi un misionar viu, atunci solia 
pentru acest timp s'ar vesti în toată 
lumea: la toate popoarele, seminţiile 
şi limbile în timpul cel mai scurt". 
„Mărt. p. Com." ed. engi. voi. 6, 
pag. 438. 

Fiecare, care în adevăr iubeşte 
pe Domnul, doreşte timpul, când se 
va încheia lucrarea, când va începe 
timpul păcii, şi când Domnul tuturor 
Domnilor, Regele tuturor Regilor, 
va veni, ca să-şi ia poporul în patria 
cerească; el doreşte după timpul 
când păcatul, durerea, întristarea şi 
moartea nu va mai apăsa greu 
asupra poporului lui Dumnezeu. Cât 
de mult ar trebui să se dea pe faţă 
prin fapte această dorinţă a lor! 
Căci prin faptele lor se poate 
apropia sau depărta "încheierea lu-
crării lui Dumnezeu pe pământ. Cât 
de mare este deci răspunderea, care 
planează peste toţi membri Comu-
nităţii. Lucrarea de mântuire a su-
fletelor este la încheiere şi mica 
ceată, care ţine poruncile lui Dum-
nezeu a căpătat onoarea de a fi 
o unealtă în mâna lui Dumnezeu 
pentru săvârşirea şi împlinirea ei. 
Tu şi eu, suntem oare unelte în 
mâna lui Dumnezeu? 

Tu te vei fi întrebând ce pot 
eu oare să fac? Predicarea prin viu 
graiu a Cuvântului lui Dumnezeu 
este una din metodele, pe cari le 
întrebuinţează Dumnezeu spre a 
aduce lumii adevărul şi spre a o 
lumina. Dar, Dumnezeu mai are şi 
alte mijloace. El întrebuinţează pu-
terea pressei, editarea de reviste 
şi cărţi, cari cuprind soliile ade-
vărului. Acestea sunt de o deosebită 
importanţă în împrăştierea Evan-
gheliei. Iubitul meu poţi ca să 

vesteşti Evanghelia prin viu graiu 
sau poţi ca să vinzi sau să dă-
ruieşti o revistă, un tractat sau o-
carte, care conţine solia adevărului. 
Făcând aceasta eşti o unealtă a lui 
Dumnezeu pentru încheierea lu-
crării Sale pe pământ! 

Izraele, de ai cunoaşte timpul 
cercetării tale! 

P. H. Hermann. 
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Pentru ora misionară. 
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Programul orei misionare. 

Cântare de deschidere: „Daţi-ne'n 
mână Biblia cea sfântă". Imnuri 
creştine No. 42. 

Text de cetit: Ps. 19, 1—14. 
Rugăciune. 
Raportul secretarului. 
De cetit: „Evanghelizarea biblica 

personală". 
înscrierea numelui celor ce vor 

să facă lucrare biblică voluntară. 
Grupul va avea şi un conducător. 

Expunerea de experienţe încu-
rajatoare şi cetirea scrisorilor mi-
sionare. 

Cântare de încheiere: „N'auzi tu, 
când zice Domnul". Imnuri creştine 
No. 154. 

Evanghelizarea 
b i b l i c ă p e r s o n a l ă . 

Oricare creştin sincer vrea să fie 
un evanghelist personal. Fiecare 
adventist de ziua şaptea ar trebui 
să fie un evanghelist personal. Oare 
nu suntem noi aleşii lui Dumnezeu, 
cari pentru acest timp anumit al 
istoriei lumii suntem puşi să facem 
o deosebită lucrare? Atunci, când 
primim numele Său şi când ne alipim 
la poporul Său mărturisim prin a-



ceastă purtare în faţa lui Dumnezeu 
şi a oamenilor, că ne socotim drept 
lucrători ai Săi şi că suntem voioşi 
şi gata să facem voia Lui. Dacă 
aceasta e dorinţa şi programul 
nostru, atunci nu trebuie să ne dăm 
în lături oridecâteori ni se oferă 
prilejul, ca să spunem un cuvânt sau 
să aducem o solie de pace şi de 
mângâiere celor a căror inimă este 
împovărată de păcatele, grijile şi 
durerile acestei lumi. 

Evanghelizarea personală este fără 
îndoială cel mai înalt grad al ser-
viciului; în serviciul creştin ocupă 
locul cel mai înalt. Cere mai mult 
decât numai cunoştinţe. E nevoie 
la aceasta de puterea Spiritului Sfânt. 
Metoda lui Hristos în câştigarea de 
suflete era lucrul personal, dela 
inimă la inimă. Ici şi colo alegea; 
câteva persoane şi lucra plin de 
grije la mântuirea sufletelor lor. 

Inchipueste-ţi-1, cum vorbea la 
fântâna lui Iacob cu femeia din 
Sihar, cum în toiul nopţii avii con-
vorbirea tainică cu Nicodem şi cum 
întâmpină de cealaltă parte a la-
cului, în regiunea Gherghesenilor 
bieţii posedaţi de cel rău. Isus nu 
numai că era personal un lucrător, 
ci aceia, cari se legaseră cu El, au 
ajuns, prin exemplul şi vieaţa Sa, 
ei înşişi sârguitori personal câşti-
gători de suflete. Natura serviciului 
lor este descrisă în felul următor: 
„Ei ajutau, în timp ce se aflau pe 
lângă oameni, celor bântuiţi şi-i 
aduceau la Isus şi prin aceasta con-
tribuiau la buna stare a tuturor. 
Aveau grije de auzitorii interesaţi, 
le lămureau Scriptura şi lucrau în 
felurite chipuri pentru bunul lor 
mers spiritual". '(Desire of Ages, 
p. 406.) Evanghelia se împrăştie 
repede dincolo de hotarele Ierusa-
limului din cauză că, credincioşii din 
biserica apostolică făceau lucrare 
misionară personală. Desigur că po-
porul de azi al lui Dumnezeu nu 
poate să-şi îngăduie, ca să treacă 
•cu vederea lucrarea misionară per-

sonală, care s'a arătat atât de rodnică 
în toate veacurile. 

Spiritul profeţiei preţuieşte foarte 
mult această ramură a lucrării. Scot 
următorul extract: 

„Lucrarea din casă în casă prin 
familii este de o însemnătate tot atât 
de mare ca şi anumitele cuvântări 
publice. In oraşele mari sunt anumite 
clase sociale, la cari nu se poate 
ajunge prin cuvântări publice. 
Acei oameni ar trebui să fie căutaţi, 
cum caută păstorul oaia cea pierdută. 
Cu toată sârguinţa ar trebui să se 
facă lucrare personală cu ei. Dacă 
se neglijază lucrarea personală, se 
pierd prilejuri preţioase, cari dacă 
ar fi folosite, lucrarea ar merge în-
nainte cu mare putere". (Testimo-
nies, V. 9, p. 111.) 

In fiecare comunitate ar trebui ca 
o grupă de membri să studieze cum 
s'ar putea ţine lecturi biblice şi micj 
adunări prin casele oamenilor, pen-
tru ca atunci când, ca urmare a re-
gulatei împrăştieri a scrierilor, vine 
prilejul —şi e sigur că va veni —să 
fie unii în stare, să meargă prin 
case şi să lămurească Cuvântul lui 
Dumnezeu într'un chip simplu, ca 
de povestire şi astfel să poată da 
pe faţă adevărul în toată frumuseţea 
lui. 

In comunităţile unde lucrarea bi-
blică a făcut partea cea mai mare a 
lucrării misionare s'a ajuns la rezul-
tate minunate. O comunitate din-
tr'una din conferinţele Americii de 
Nord a pregătit şi adus la botez în 
primul trimestru al anului 1921, ca 
urmare a lecturilor biblice şi a adu-
nărilor ţinute prin case particulare, 
25 de suflete. La începutul primă' 
verii anului trecut o altă comunitate 
a organizat o clasă de lucrători bi-
blici. Unii membri începură să ţină 
cu prietenii şi cu vecinii lor lecturi 
biblice şi în urma acestora, în pri-
mele patru sau cinci luni au fost bo-
tezate 17 persoane. Acum 25 per-
soane studiază adevărul cu membri 
acelei comunităţi. Şi multe cazuri a-



semănătoare s'ar puteâ aminti. In 
nici una din comunităţile amintite 
nu este predicator sau lucrător bi-
blic. Membri laici au învăţat să în-
ţeleagă, ce poate fi înfăptuit, atunci 
când se studiază Biblia în chip li-
niştit între vecini; ei au primit bu-
curos acest serviciu precum şi aju-
toarele şi sfaturile trebuincioase. Ca 
să arătăm, cum se face această lu-
crare biblică, vom expune cazul u-
nui frate, care este bărbier într'unul 
din oraşele noastre. El lucra 10 
până la 12 ore pe zi într'un local 
mare şi în fiecare seară, când nu 
se ţinea adunare la comunitatea, 
din care făcea parte, ţinea lecturi 
biblice. In primele 5 luni ale anului 
1921 opt din elevii săi fură bote-
zaţi şi în curând ajunse să ţină! 
lecturi biblice cu alte 15 persoane. 
Bărbatul acesta simte într'adevăr 
povara sufletelor pierdute şi e un 
adevărat câştigător de suflete. 

Evanghelizarea biblică, perso-
nală, este o ramură a lucrării, care 
trebuie să fie întărită în toate comu-
nităţile noastre. Ne bucurăm că şi 
în această direcţie este o creştere. 
Pare, că am intrat în timpul marei 
reformaţiuni, pe care o descrie serva 
Domnului în chipul următor: 

„In viziuni de noapte mi-a fost 
arătată o mare mişcare de refor-
maţiune în mijlocul poporului lui 
Dumnezeu.... Sute şi mii se puteau 
vedea, cum vizitau familii şi le des-
coperiau Cuvântul lui Dumnezeu. 
Inimi fură convinse prin puterea 
Spiritului Sfânt şi se dedea pe faţă 
spiritul adevăratei pocăinţe. In toate 
părţile se deschiseră uşi pentru 
vestirea adevărului. Lumea părea lu-
minată prin puterea cerului". £Tes-
t imonies, V. 9, p. 126). 

Dea Domnul , ca or iunde se află 
un adventist de ziua şaptea să se 
poată da pe faţă cu toată plinătatea 
acestei roade! Comunitatea, care 
pune în fruntea programului său 

misionar evanghelizarea biblică, per-
sonală, va fi în stare să facă lucruri 
mari pentru Dumnezeu. 

•QDOOCQDOODDDDCDQaDDODODCC" DCnDOaQOClOCD 

COLPORTAJUL. 
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Ne bucurăm şi mulţumim Dom-
nului,. fiindcă reapare—Curierul Mi-
sionar—foaia Comunităţii noastre, şi 
prin aceasta ne va fi mai uşor, ca 
să facem iubiţilor noştri fraţi dife-
rite comunicări, şi în felul acesta 
să putem „da hrana la timp po-
trivit". Lucrarea Domnului şi în 
ţara noastră a făcut un început 
frumos, şi aceasta o spun cu deo-
sebire despre colportaj. Cum toţi 
ştiu, în toamna anului 1921 s'a or-
ganizat din nou colportajul şi luna 
Decembrie este luna în care pentru 
întâia dată s'a lucrat în ţara noastră, 
după un plan unitar stabilit şi sis-
tematic. Pentru încunoştiinţarea, bu-
curia şi încurajarea iubiţilor noştri 
fraţi publicăm raportul colporto-
rilor noştri pe trimestrul al patrulea 
din 1921 şi trimestrul întâiu pe 
anul 1922. Să ,se ţie în seamă, că 
pe luna Octombrie 1921 colportajul 
nu era încă organizat. O comparaţie 
numai din privire poate chiar să 
arate însemnătatea organizaţiei te-
meinice şi a sistematizării. 

Pentru aceste binecuvântări mul-
ţumim din inimă Mântuitorului 
nostru. Fie ca El să dea binecu-
vântare asupra literaturii răspândite,, 
pentrucă multe suflete să poată 
ajunge prin ele la cunoştinţa ade-
vărului. Fie ca .Domnul să binecu-
vinteze pe colportorii noştri cu 
sănătate, curaj şi putere, pentrucă 
şi de acî înainte să-şi poată împlini 
lucrarea lor cea însemnată. 

P. H. Hermann. 



R A P O R T A S U P R A C O L P O R T A J U L U I . 
PE TRIMESTRUL 4-lea 1921. 

CÂMPURI L U N A No. Ore Vânzare T o t a l pe tr imestru CÂMPURI L U N A 
colp. lucr. Lei B . Lei B . 

Octombrie 2 1 6 9 2 . 7 7 7 — — — 

Conf. Muntenia Noembrie 3 1 2 0 3 . 0 6 9 — — — 

• ' . ' -f ( i V - ' M m \ 

Decembrie 1 5 1 6 6 5 1 7 . 4 8 2 — 2 3 . 3 2 8 — 

Octombrie 2 2 1 8 5 . 5 4 6 — — — 

Conf. Moldova Noembrie 1 1 1 8 2 . 3 0 8 7 5 — -

Decembrie 1 6 4 2 . 3 5 5 - 1 0 . 2 0 9 7 5 

Octombrie — — — — — — 

Transilvania Noembrie 1 3 7 3 1 6 . 2 6 4 9 0 — -

Decembrie 2 1 2 0 5 6 2 0 . 9 0 3 9 4 2 7 . 1 6 8 8 4 

Total . . . 5 8 5 1 4 1 6 0 . 7 0 6 5 9 6 0 . 7 0 6 5 9 

R A P O R T A S U P R A C O L P O R T A J U L U I . 
PE TRIMI STRUL l-iu 1922. 

CÂMPURI L U N A No. Ore Vânzare Tltal pe Ir mes t ru 
CÂMPURI L U N A 

colp. lucr. Lei B. Lei B. 

Ianuarie 1 8 1 4 4 0 3 3 . 4 1 9 7 0 — — 

Conf. Muntenia Februarie 1 8 1 6 6 7 3 9 . 0 5 9 6 5 — — 

Martie 1 9 1 3 5 2 3 1 . 3 1 5 2 5 1 0 3 . 7 9 4 6 0 

Ianuarie 4 4 1 1 7 . 2 0 1 — — — 

Conf. Moldova Februarie 3 2 3 3 5 . 2 0 2 - — — 

Martie 4 2 8 1 8 . 0 3 6 5 0 2 0 . 4 3 9 5 0 

Ianuarie 1 5 1 5 9 9 1 9 . 7 8 7 0 5 — — 

Transilvania Februarie 1 9 1 4 9 2 2 0 . 5 3 7 2 5 — -

Martie 1 4 1 0 4 7 1 0 . 3 4 4 - 5 0 . 6 6 8 3 0 

Ianuarie 

Banat Februarie 2 7 0 8 5 2 5 0 — — 

Martie 6 5 0 0 3 . 5 9 9 5 0 4 . 4 5 2 — 

T o t a l . . . 1 2 2 1 0 . 0 9 2 1 7 9 . 3 5 4 4 0 1 7 9 . 3 5 4 4 0 
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PENTRU CERCUL TINERIMII. 
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Cuvânt de îndemnare către tineri. 
E. G. White. 

„Astăzi avem o armată întreagă 
de tineri, cari ar putea să făptuiască 
multe, dacă ar fi îndrumaţi şi în-
curajaţi în chipul cel mai potrivit. 
Simţim nevoia, ca fiii noştri să 
creadă adevărul. E nevoie, ca "Dum-
nezeu să-i binecuvinteze şi ca ei 
să ia parte la înfăptuirea unor 
planuri bine lucrate, pentruca să 
ajute altor tineri. Toţi trebuie să fie 
atât de bine instruiţi, încât să poată 
reprezenta cu justeţă adevărul, să 
poată da o întemeiere a speran-
ţelor puse în ei şi să facă cinste 
lui Dumnezeu în oricare ramură a 
lucrării, pentru care ar fi proprii". 
„Buletinul Conferinţei Generale" 
dela 29 şi 30 Ianuarie 1893, p. 24. 

Umblaţi în lumină. 

întreaga faţă a pământului trebuie 
să .fie luminată prin mărirea lui 
Dumnezeu. Dar cât de greu le este 
unora, să privească lumina, să o 
recunoască şi să se întoarcă la 
Dumnezeu, pentru ca să fie mântuiţi 
prin Hristos. Sufletele lor sunt în-
râurite de iubire de sine, mândrie, 
etichetă şi de îndreptăţire de sine, 
şi pentru ei e foarte greu, ca să 
recunoască lumina drept lumină şi 
să o păstreze preţuind-o. Mulţi încă 
întorc spatele luminii şi se duc în 
întunerec, într'un întunerec, care 
este cu atât mai mare, cu cât au 
avut lumină mai multă. In timp 
ce refuză să umble în lumină, ei 
înşişi pun piedică la lucrurile cele 
mai de preţ. In timp ce refuză să 
privească măcar la adevăr, se po-
ticnesc şi ei nici nu ştiu, dece se 
poticnesc. Nu au păzit lumina, pe 

care Dumnezeu în îndurarea Sa le-o 
încredinţase şi în viaţa lor de toate 
zilele nu se folosesc de ea şi aşa 
mulţi sunt cei neîmplinitori ai cu-
vântului. Fiecine, care doreşte să 
fie un adevărat credincios trebuie 
să-şi recunoască solemna datorie în 
faţa lui Dumnezeu, de a se socoti 
misionar, care să lucreze pentru mân-
tuirea celor pierduţi. Noi, ca o ar-
mată de lucrători binecuvântaţi, n'ar 
trebui să lucrăm după gustul sau 
plăcerea lor, ci să facem voia lui 
Dumnezeu. Ei trebuie să lucreze ca 
împreună lucrători ai lui Dumne-
zeu, să se roage şi pururi să pri-
vească spre Hristos, care este în-
cepătorul şi desăvârşitorul credinţei 
lor. Acela, care se predă cu totul lui 
Dumnezeu va lega de lucrul său 
cugetare, rugăciune şi o purtare 
sfinţită şi serioasă. 

Dacă tineri şi tinere ar fi adevă-
văraţi ucenici ai lui Hristos, atunci 
ar încredinţa Lui toate darurile şi 
puterile lor şi ar fi în stare ca prin 
ajutorul unor mijloace şi căi eficace 
să ajungă la inima celor neîntorşi 
la Dumnezeu. Ar fi de nevoie ca 
în fiecare comunitate să se afle ase-
menea lucrători binecuvântaţi. Toţi 
ar trebui să fie bine lămuriţi asupra 
faptului, că au nevoie să primească 
sfat dela Dumnezeu, pentru ca să 
poată prin chibzuite străduinţi să 
mântuiască sufletele, pentru cari 
Hristos s'a dat morţii. Nici un pă-
cătos nu ar trebui să aibă prilejul 
să observe la vre-un creştin, cu 
care vine în contact, că acesta nu 
se află cu totul de partea Mielului 
lui Dumnezeu, care ridică păcatele 
lumii. Cel, care susţine a crede ade-



vărul, trebuie şi să umble în pre-
ţioasele raze ale soarelui dreptăţii. 

Care dintre tinerii noştri ar vrea 
să se predea lui Dumnezeu, pentru 
ca să lucreze la mântuirea sufletelor 
altor tineri? Cine vrea să dea schim-
bătorilor talantul său? Cine vrea să 
fie conştient de îndatoririle puse 
asupra sa şi să se folosească de 
orice dar încredinţat lui de Dum-
nezeu, pentru ca să câştige astfel 
suflete? Tinerii şi tinerele oare n'ar 
putea să formeze grupe şi să intre 
ca luptători în lucrarea lui Hristos, 
pentru ca să-şi depună toată in-
fluenţa precum şi înţelepciunea şi 
talentele în slujba Maestrului, şi 
astfel prin ei să fie mântuite suflete 
dela pieire? Pentru înfăptuirea 
acestei opere ar trebui ca în toate 
comunităţile să se formeze atari 
grupe. Hristos ne arată, că stăpânul 
de casă, când a părăsit pe servii săi 
a dat „fiecăruia lucrul său". Nici 
măcar unul din ei nu trebuia să 
rămână neocupat. 

Acum mă îndrept către voi, tineri 
şi bătrâni, şi vă întreb: „A ajuns 
oare Hristos să fie Mântuitorul 
vostru personal?" Dacă trebuie să 
vă răspundeţi, că nu, atunci căutaţi 
cu orice preţ să fie. Apoi fără 
întârziere spuneţi şi altora, expe-
rienţele ce a-ţi făcut cu Hristos. 
In loc să fiţi trestie clătinătoare, 
care se lasă să fie mişcată încoace şi 
încolo de vânt, dovediţi-vă ca unii, 
cari sunt înrădăcinaţi în El, cari 
cred în El, trăiesc adevărul şi cari 
simt puterea Lui sfinţitoare în vieaţa 
şi caracterul lor. Atunci veţi fi ca 
cei ce au lumină şi umblă în ea. 
Oare asemenea tineri şi tinere, cari 
iubesc cu adevărat pe Isus, nu ar 
vrea să se hotărască împreună, ca 
să lucreze nu numai pentru aceia 
cari vor să fie păzitori ai Sabatului, 
dar şi pentru aceia, cari nu sunt 
de o credinţă cu noi? Căci în faţa 
lui Dumnezeu nu este deosebire de 
persoană. Toate sufletele sunt pre-
ţioase, sunt răscumpărate prin sân-
gele Fiului lui Dumnezeu. Pentru ce 

oare s'a dat aşâ de puţină luare 
aminte la mântuirea sufletelor şi 
s'a simţit atât de mică povara pentru 
păcătoşi? Mulţi, cari sunt în afară 
de rândurile noastre şi nu au avut 
lumina făgăduiesc mult mai mult 
să fie fii ai lui Dumnezeu şi îm-
preună moştenitori ai lui Hristos, 
decât unii cari au avut lumina ade-
vărului deplină, dar n'au ştiut să 
o păstreze şi acum umblă în razele 
întunecoase ale apusului minţii lor. 
Nimeni nu poate să lucreze cu 
succes pentru alte suflete, dacă nu 
se alipeşte de fapt, sincer şi cu 
lepădare de sine, la aceasta. Dar, 
cel care lucrează astfel, va vedea 
cum se întorc şi suflete la Dum-
nezeu şi cum el însuşi creşte în 
harul şi cunoştinţa Domnului şi 
Mântuitorului nostru, Isus Hristos. 
Nici unul din aceia cari lucrează 
astfel, nu va face experienţe slabe 
în lucrurile divine; ci cu mult mai 
mult vor ajunge atât elevi în şcoala 
lui Hristos, cât şi educatori, cari 
vor da în ştire altora, ceeace ei au 
învăţat dela Isus. „Signs of the 
Times" dela 29 Mai 1893. 

(Va urmă). 
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ŞCOALA SABATULUI. 
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Instructorul model. 

De aproape şase mii de ani 
un teribil răsboiu s'a condus (s'a 
făcut) în lumea aceasta. Fiece copil 
al lui Dumnezeu este azi angajat 
în acest răsboiu. Cum rândurile 
celor, cari duc greul în focul luptei, 
se răresc din cauza vârstei, a boale-
lor, a accidentelor sau a dezertării 
dela posturi, — este necesar să 
avem o sursă, de unde să recrutăm 
pe înlocuitorii acestora. Sursa aceas-
ta cu rezerve înlocuitoare o oferă 
tineretul nostru, căci Dumnezeu a 



zis că asupra lor apasă sarcina 
lucrării pentru viitor. Tinerii noştrii 
trebuie să fie formaţi şi pregătiţi 
pentru lucrare, iar Şcoala Sabatului 
este o Şcoală de pregătire, şi In-
structorul din Şcoala Sabatului este 
chemat să facă şi o asemenea pre-
gătire membrilor săi. Să privim deci 
un moment chestiunea din acest 
punct de vedere. 

Instructorul model este o per-
soană, care are mai multă experienţă 
în acele ale răsboiului acestuia de 
mai multe ori milenar. Poate că 
n'a lucrat într'un câmp străin, ca 
misionar, nici n'a jucat un rol prea 
mare, în propria sa Conferinţă; 
totuşi el a întâmpinat o bună parte 
din greutăţile vieţii, şi a biruit 
asupra lor. De aceea el ştie să 
poarte armura creştinului, şi are 
toată deprinderea şi dibăcia în mâ-
nuirea scutului credinţei şi a spadei 
Spiritului; în special însă cunoaşte 
el, cum să conducă bărbaţi, femei şi 
copii la Hristos. 

Un Instructor model în Şcoala Sa-
batului este cineva în perfectă ar-
monie cu biserica în toate punctele 
de credinţă. El este cineva ale cărui 
idei şi învăţături să fie în perfectă 
armonie cu credinţa întregii Co-
munităţi, în tot timpul cât învaţă 
pe alţii. Dacă vreodată, întâmplător, 
ar fi în lecţiune vre'un punct de 
mică însemnătate, pe care Instructo-
rul nu l-ar înţelege, atunci e mai 
bine, să treacă peste acesta, decât 
să înveţe pe alţii propriile sale idei, 
cari poate că ar fi contrare credinţei 
întregii noastre comunităţi. In cazul 
acesta, nici un Instructor cinstit nu 
va învăţa pe alţii lucruri, cari îi par 
şi lui că sunt erori; iar când ar veni 
timpul, ca să nu mai poată pre-
zenta altora principalele învăţături 
din lecţiune în sensul, cum sunt 
crezute şi învăţate de întreaga 
noastră biserică, dacă e Instructor 
model, se duce la Preş. Şcoalei 
Sabatului, îi expune situaţia sa şi 
cere să fie înlocuit cu altcineva în 
serviciul de instructor. 

Instructorul model, cunoscând că 
acest număr mare de misionari, cari 
duc cu succes lucrarea în Câmpurile 
străine, depind, pentru întreţinerea 
lor, de misiunea noastră din patrie, 
va face tot ce poate, cu exemplul, 
cu îndemnul, şi cu învăţătura, 
pentru a alimenta cu fonduri câm-
purile misionare şi a duce astfel cât 
de departe lucrarea Evangheliei. Noi 
poate eram obişnuiţi a zice: „cu 
cuvântul şi cu fapta"; dar înadins 
am zis: „cu exemplul şi cu în-
demnul, sau învăţătura", ştiind că 
exemplul este mai important şi mai 
aducător de roade decât preceptele 
sau învăţăturile verbale. Acest In-
structor model va înfăţişa înaintea 
elevilor săi nevoile cele mari ale 
lucrării ş'i măreţia privilegiului de 
a da; şi apoi va arăta elevilor, că e) 
e cel dintâi, care şi crede, dar şi 
practică cele ce predică şi învaţă 
altora. 

Instructorul model este la locul 
său la timp, şi la timp la locul său. 
Unui elev, îndeosebi unui copil, 
îi place, ca, venind în Şcoala de 
Sabat, să găsească pe Instructorul 
său sosit deja, şi la locul ocupat 
de clasa lor, gata să-l întâmpine cu 
un zâmbet de bunvenit, cu o caldă 
strângere de mână şi cu câteva 
cuvinte amabile. 

Instructorul model, îndeosebi dacă 
e Instructor la copii, va trebui să 
fie un bun disciplinator. Nu numai 
bun în corectarea părţilor rele, dar 
bun în prevenirea relelor prin ţinerea -
copiilor atât de interesaţi în stu-
diarea lecţiunii, încât să nu aibă 
timp să se plictisească, să facă 
sgomot, sau să se ocupe cu altceva. 
El va ţine ordine perfectă în clasă; 
nu înseamnă a ocupa mintea copi-
lului cu fel de fel de istorioare, ci 
a-i istorisi aşa fel, încât în acele 
momente el să uite toate celelalte, 
dar numai lecţia nu. Deasemenea 
Instructorul model ia parte regulat 
şi la ora adunării Instructorilor. 

Acum care este Instructorul 
model cu privire la elevi? 



In primul rând, Instructorul model 
este învăţător, nu predicator. Pre-
dicatorii pot fi buni învăţători; dar 
ei nu predică atunci, când vor să 
înveţe pe oameni. Cu alte cuvinte 
Instructorul nu vorbeşte elevilor, ci 
vorbeşte cu elevii. In loc să caute să 
arate clasei, cât de mult ştie el, — 
el va căuta, prin fel de fel de în-» 
întrebări, să facă pe elevi, să arate 
ei tot ce ştiu, fiind totdeauna gata 
să corecteze răspunsurile şi păre-
rile greşite, să complecteze pe cele 
spuse pe jumătate sau trunchiat, să 
întregească învăţătura trasă din toată 
lecţiunea în rezumat şi să răspundă 
la orice întrebări informative sau 
complimentare. 

Instructorul model al copiilor va fi 
amabil şi cu simpatie pentru copii, 
totdeauna gata să asculte istorisirea 
ispitelor şi greutăţilor întâmpinate 
de copii, şi să le ajute a ieşi birui-
tori din ele. 

Instructorul model va căuta sa 
înţeleagă lecţiunea în mod. funda-
mental. Nimic nu auce pe elevi 
într'o mai mare desordine şi con-
fuzie, decât faptul de a fi observat, 
că ei înţeleg lecţiunea mai bine decât 
Instructorul lor. El nu va îngădui 
numai unuia să sară să răspundă 
el la toate întrebările, ci, cu mult 
tact, va ţine în loc pe cei cu obiceiul 
de a se repezi cu răspunsul, dând 
astfel el timp şi celor mai încetinei, 
ca şi ei să sosească cu răspunsul 
lor, aşa încât toţi să ia o parte egală 
la studierea lecţiunii. 

Interesul Instructorului model pen-
tru elevii lui nu durează numai cât 
ţine Şcoala Sabatului, ci se continuă 
toată săptămâna, dovedindu-se prin 
vizitarea acestora sau prin invitarea 
ce le-ar adresă, ca şi ei să-1 viziteze 
pe dânsul. In deosebi dacă vreunul 
este bolnav sau lipseşte dela Şcoala 
Sabatului, Instructorul se interesează 
de cazul fiecăruia şi arată prin toate 
mijloacele, că el iubeşte pe elevii săi 
şi se interesează de bunul lor mers 
trupesc sau sufletesc. 

Instructorul model este o astfel de 

persoană, care în îmbrăcăminte nu 
urmează moda lumii. Domnul ne-a 
învăţat, să nu ocupăm mintea cu 
asemene? 'ucruri. Inchipuiţi-vă efec-
tul făcut asupra unei clase de fete 
de Instructorul, tânăr sau tânără, 
care ar apare îmbrăcat după ultimul 
catalog. Imediat impresia este, că nu 
poate fi lucru tocmai rău, ca şi ei 
să se îmbrace la fel; iar peste o 
săptămână două, observi, că elevii 
s'au grăbit să urmeze exemplul In-
structorului. Atunci el se miră pentru 
ce elevii sau elevele sale nu sunt 
atente la lecţiune; dar adevărul este, 
că elevii îşi ocupă mintea cu planuri 
de îmbrăcămintea cea mai prezen-
tabilă pentru ei înşişi, ca să pară 
şi dânşii cât mai ceva. Pe de altă 
parte Instructorul sau Instructoarea 
nu trebuie să fie neglijenţi şi dezor-
donaţi în îmbrăcăminte. Când stă 
în faţa clasei, persoana Instructoru-
lui trebuie să fie model de cu-
viinţă, tact şi gust, nu numai în 
îmbrăcăminte, ci în toate manierele 
şi privinţele. 

Am rezervat pentru la urmă în-
suşirea cea mai principală a In-
structorului model, adică aceea, ca 
el să fie elevilor săi un exemplu 
vrednic de imitat. Despre marele 
învăţător trimis de Dumnezeu ştiu, 
că „ceeace învăţa, aceea era El în-
suşi". Instructorul model va trăi 
o vieaţă atât de fără cusur şi vred-
nică de laudă, încât elevii deşi să1 

simtă că el e una cu ei, să fie totuşi 
convinşi că sunt înălţimi înaintea 
lor, pe cari ei trebuie să le atingă, şi 
că Instructorul este cel dintâi, care 
să le ajute a se urcă din ce în ce 
mai sus. 

Din „Sabbath School Worke,"' 
pe Ianuarie 1920. 

Lucrarea cea mai m ă r e a ţ ă . 

Este o lucrare măreaţă aceasta, 
când cineva s'a priceput să taie 
dintr'un bloc de marmură un chip 
atât de perfect, încât pare că te-



aştepţi să-i vezi muşchii, mişcân-
du-sej nervii vibrând şi inima bă-
tându-se. Este o lucrare măreaţă, 
când e cineva în stare să cânte o 
bucată muzicală cu atâta sentiment 
şi putere, încât să stoarcă lacră-
mile ascultătorilor. Este o lucrare 
măreaţă, să fie cineva în stare să 
lege cuvintele limbii omeneşti aşa 
fel şi să exprime atât de frumos, aşa 
cugetări minunate, încât să sgudue 
pe auzitori, cum se sgudue arborii 
la suflarea furtunii. Dare mult mai 
măreaţă, şi mai nobilă, şi mai sfântă 
lucrare, de a te împodobi cu Evan-
ghelia în vieaţa zilnică, şi de a 
oferi învăţăturilor Domnului Hristos 
ocazia unei noui întrupări. 

Cel care învaţă pe alţii Evan-
ghelia, acesta în deosebi trebuie să 
arate pecetia lui Dumnezeu pe vieaţa 
sa; iar, pentru a avea un asemenea 
măreţ sigiliu, el trebuie să meargă 
singur cu Dumnezeu. Iacob veni 
singur cu Dumnezeu pe înălţimile 
Betelului, şi se înapoiă din această 
singurătate ca prinţ, ca prim lup-
tător al lui Dumnezeu. Ilie veni 
singur cu Dumnezeu pe munte, şi 
se înapoiă cu o nouă, puternică 
faclă de lumină în inima sa. Pavel 
veni singur cu Dumnezeu în pustiul 
Arabiei, şi se înapoiă de acolo cu o 
limbă de flăcări şi cu o inimă de 
foc. loan Botezătorul veni singur cu 
Dumnezeu în pustie, şi se înapoiă 
ca voce evanghelică, fiind înainte 
mergător al lui Mesia. Luther veni 
singur cu Dumnezeu în castelul din 
Wartburg, şi se înapoiă ca un prim 
campion al Reformei. 

Şi tot în felul acesta învăţătorul 
de Evanghelie poate îmbrăca ar-
mura divină şi a se pregăti pentru 
chemarea sa şi astăzi. 

Harker, în „Sabbath Srhool Worker" 
pe Ianuarie 1920. 

A t m o s f e r a . 

Printre alte definiţii date cuvân-
tului „atmosferă" am găsit şi pe 
aceasta: „Atmosfera este elementul 

sau influenţa înconjurătoare, din 
punct de vedere social, sau moral; 
mediul înconjurător". Definiţia a-
ceasta aş vrea s'o discut în acest arti-
col în legătură cu ce ar trebui să fie 
Şcoala Sabatului, în mare sau în mic. 

Preşedinte, Conducător de divi-
ziune, Instructor, care este atmos-
fera, pe care o răspândeşti în jurul 
tău în Şcoala de Sabat, sau în clasa 
ta? Spre a vorbi după dreptate, 
atmosfera aceasta ar trebui să fie 
cea de tăcut, şi aprofundat în ado-
rare şi inimă plecată, studiu al Bi-
bliei. Dar pe lângă toate acestea mai 
este încă un caracter special, pe care 
ar trebui să-1 întrunească studiul 
nostru, şi anume acela de a crea 
o atmosferă misionară. Cu greu am 
putea înţelege, cum ar putea fi 
altfel, şi cum ar putea lipsi carac-
terul acesta din Şcoala Sabatului. 
Biblia, luată din scoarţă până în 
scoarţă, este o Istorie a lucrării 
misionare. Ea este în totul plină 
de un spirit misionar, şi a atinge 
Biblia, înseamnă a veni în contact 
cu ceva, care este viu. Aceia, cari 
cu adevărat au venit în contact cu 
acest cuvânt viu, în mod involun-
tar reflectează spiritul ei, şi un spirit 
misionar pătrunde în locul, unde 
Biblia este studiată şi învăţată. 

Depinde foarte mult de lucrul 
acesta, cât de deplin se întinde 
atmosfera misionară până în cele 
mai îndepărtate părţi ale Şcoalei 
Sabatului. De fapt, aşa numitele 
părţi îndepărtate ale Şcoalei—gră-
dina de copii (kindergarten) şi clasa 
de copii — sunt acelea, unde at-
mosfera misionară ar trebui şi mai 
pronunţată, întrucât această foarte 
importantă perioadă a vârstei tim-
purii, când copiii sunt cei mai im-
presionabili, are o însemnătate deci-
sivă şi imprimă caracterul întregii 
vieţi de mai târziu. 

In vreme ce mare parte din at-
mosfera misionară este o urmare 
naturală a studierei marei Cărţi mi-
sionare, predicatorii, cei cu însăr-
cinări în Comunitate şi instructorii 



.au o parte însemnată de făcut întru 
•crearea unei asemenea atmosfere, 
iar rezultatul silinţelor lor se va da 
pe faţă în vieaţa elevilor Şcoalei, 
sau ai Clasei. 

O mamă tot se căsneâ să priceapă, 
cum s'a întâmplat, ca toţi fiii ei 
rsă se facă marinari, deşi familia 
lor trăise în interiorul ţării, departe 
-de malurile mării, — şi deşi nimeni 
•din familie sau din rudenii nu fusese 
marinar vreodată. Având într'o zi 
pe Predicator în vizită la dânsa, eg 
l i făcu cunoscută această nedume-
rire a ei. Arătându-i un foarte 
frumos tablou în ulei atârnat în 
camera de locuit şi reprezentând 
o corabie pe mare, cu toate pânzele 
•desfăşurate şi căpitanul în plină uni-
formă comandând de pe punte. Pre-
dicatorul întrebă: „De cât timp aveţi 
Dv. tabloul acesta aici?" „Acest 
tablou l-am primit drept cadou de 
nunta mea, răspunse mama, „şi de 
atunci stă atârnat tot aci". „Tabloul 
.acesta", răspunse Predicatorul, „a 
făcut pe fiii D-tale marinari". 

.,De ce coasta din partea aceasta 
a dealurilor este atât de lipsită de 
vieaţă, în vreme ce versantul de 
dincolo e plin de verdeaţă?", în-
treba cineva la vederea înălţimilor 
<din vecinătatea unor fabrici şi uzine 
mari de produse chimice. „Fumul 
dela coşurile fabricelor otrăveşte aşa 
fel aerul, încât nici o vegetaţie nu 
poate creşte în vecinătate", fu răs-
punsul. 

Fără care din acestea aţi putea 
-trăi mai mult: fără hrană, fără apă 
-sau fără aer? Răspunzând la a-
ceasta, aţi răspuns la o importantă 
chestiune privitoare la atmosfera din 
"Şcoala Sabatului a Dv. Noi ne con-
-tagiăm prin mijlocirea aerului în-
conjurător, ne molipsim cu sănătate, 
sau cu boală. Felul aerului şi at-
mosferei din Şcoala voastră de Sabat 
este condiţie de vieaţă şi de creş-
tere. 

Tânărul Iosef C., terminase liceul 
-şi se înscrisese în Cercul Misionari-
lor Voluntari. Sufletul său era pornit 
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spre misiunea în străinătate. Această 
nouă experienţă în vieaţa lui, auzită 
în locul său natal, dădu loc la multe 
comentarii. Vacanţa el şi-o petrecu 
în casa părintească. In acea locali- -
tate era şi o Comunitate. Ce schim-
bare avea să se producă aci în 
vieaţa tânărului nostru? Ce influenţă 
urma să aibă asupră-i şederea sa 
în această localitate? Bătrânul acelei 
comunităţi ne spune lucrul acesta 
într'o scrisoare. El zice: „La sosirea 
sa aici, Iosef C. dovediâ un serios 
interes pentru tot ceeace priveşte 
lucrarea Domnului. Alte patru săp-
tămâni însă, după prima, el n'a 
mai dat pe faţă nici un spirit mi-
sionar; iar la plecarea lui dintre 
noi el făcea impresia că a pierdut 
cu totul spiritul acesta şi că nu se mai 
interesează de loc de chemarea mi-
sionară". Bătrânul acelei adunări 
descria astfel pe Iosef C.; dar el 
nu-şi dădea seama, că prin aceste 
cuvinte, fără să vrea, descrie starea 
de lucruri, atmosfera şi influenţa 
din propria lor Comunitate. At-
mosfera misionară în Comunitatea 
acelui bătrân era atât de rece şi fără 
vieaţă, încât a fost de ajuns numai 
o săptămână, ca arzătorul spirit mi-
sionar al lui Iosef C. să fie paralizat 
şi ucis de tot. 

Nu e greu să creăm o atmosferă 
misionară în Comunitatea noastră. 
O asemenea atmosferă are însă o 
valoare educativă nespus de mare. 
Intre altele uitaţi-vă şi la interiorul 
localului. In fiecare săptămână să 
ofere el membrilor şi vizitatorilor 
ziduri absolut goale? Pereţii loca-
lului înşişi ar putea exercita o in-
fluenţă întru cultivarea spiritului mi-
sionar, dacă i-am decora cu texte, 
cu citate îndemnătoare în acest sens 
şi cu portrete ale misionarilor ce-
lebri. 

O atmosferă misionară mai este 
creată şi întreţinută prin plănuirea 
a dese programe misionare. Nu ne-
glijaţi să vă folosiţi de vizita mi-
sionarilor noştri în Şcoala Sabatu-
lui. De multe ori putem scurtă pro-
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gramul obişnuit, spre a da acestor 
vizitatori mai mult timp să vor-
bească. 

O foarte bună măsură în acelaş 
scop este, de a atârnă în faţa ele-
vilor Şcoalei de Sabat totdeauna 
harta qeîor două emisfere cu sta-
ţiunile misionare principale bine mar-
cate. îngrijiţi de asemenea ca atât 
deschiderea cât şi închiderea adu-
nării Şcoalei să se facă cu câte o 
rugăciune pentru anumite câmpuri 
misionare, pentru care avem un de-
osebit interes atunci. Cântarea de 
deschidere şi închidere încă poate fi 
aleasă tot în acest scop. Experienţe 
misionare pot fi întreţăsute în discu-
tarea lecţiunii. 

Tot ce am puteâ întrebuinţa pen-
tru decorarea pereţilor localului să 
fie însă lucruri simple şi expresive, 
clare. Apoi toate acestea schimba-
ţi-le din când în când, spre a oferi o 
variaţie, care să deştepte nou interes. 

Crearea unei vii atmosfere mi-
sionare în Şcoala Sabatului depinde 
într'o largă măsură de atitudinea 
bătrânului Comunităţii şi a Con-
ducătorilor Şcoalei. Dacă aceştia în-
treţin şi dau pe faţă o caldă şi 
simpatică atitudine pentru lucrarea 
misionară, exemplul lor va contagiă 
pe toţi ceilalţi şi vom avea rezultate 
excelente. 

„Din Şcolile noastre de Sabat 
trebuie să iasă tineri şi tinere, cari 
să lucreze ca misionari ai Domnu* 
lui. Ei au nevoie de cea mai bună 
instrucţie şi educaţie religioasă. Ei 
au nevoie de acea putere care vine 
dela Dumnezeu, unită cu deplina 
cunoştinţă, prin care vor putea 
ocupa poziţii de mare responsa-
bilitate în lucrarea Domnului". 
„Mărturii cu privire Ia Şcoala Sa-
batului, pag- 33. 

„Sabbath School Worker,, Aprilie 1920. 
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Îndemnuri la experienţă personală. 
Culegeri din scrierile semnate de E. G. White. 

Mişcarea adventistă din 1840—44 
a fost o glorioasă manifestare a 
puterii lui Dumnezeu; prima solie 
îngerească fu dusă fiecărei staţiuni 
misionare din lume, iar în unele ţări 
s'a dat pe faţă cel mai mare interes 
religios din câte s'a văzut în vre'o 
ţară de la Reforma din secolul al 
treilea. 

Lucrarea va fi la fel cu cea din 
ziua de Rusalii. După cum a fost 
dată „ploaia timpurie" în vărsa-
rea Spiritului Sfânt la începerea lu-
crării Evangheliei, spre a mijloci 
răsărirea sămânţei preţioase tot aşa 
va fi dată la urmă „ploaia cea 

târzie", pentru a mijloci coacerea 
secerişului. „Atuncea vom cunoaşte, 
şi vom urmă a cunoaşte pe Iehova; 
luminos ca aurora va răsări El, şi 
v.a veni la noi ca o ploaie, ca o 
ploaie târzie care adapă pământul". 
Osea 6, 3. „Iar voi, fiii Sionului, 
bucuraţi-vă, şi vă desfătaţi întru 
Iehova, Dumnezeul vostru; căci El 
vă va da ploaie timpurie cu îm-
belşugare, şi va face să cadă ploaia,, 
cea timpurie şi cea târzie, ca mai 
'nainte". Ioel 2, 23. „In zilele de 
pe urmă, zice Domnul, voiu vărsă 
Spiritul Meu peste toată carnea. „Şi 
va fi, că oricine va chema numele 



Domnului, mântuit va fi". Fapte. 
2, 17. 21. „La grande Controverse", 
p. 611. 

Hristos nu spuse discipolilor Săi, 
că lucrarea lor va fi uşoară. El le 
arătă vasta confederaţie a răului 
în linie de luptă contra lor. Ei 
aveau de dus luptă „împotriva dom-
niilor, împotriva stăpânirilor, împo-
triva stăpânitorilor întunerecului lu-
mii acesteia, împotriva spiritelor rău-
tăţii în regiuni cereşti". Efes. 6, 
12. Dar ei nu fură lăsaţi să lupte 
singuri. Domnul îi asigură, că El va 
ii cu ei, şi că, dacă vor merge 
'nainte în credinţă, ei se vor mişca 
sub scutul Atotputerniciei divine. 
El le porunci, să fie cu curai şi 
tari; căci Cel care e mai puternic 
•decât îngerii va fi în rândurile 
lor — însuşi Comandantul oştilor 
cereşti. El prevăzu totul pentru con-
tinuarea lucrării lor, şi luă asupra 
Sa însăşi responsabilitatea succesu-
lui. Atâta timp, cât ei aveau să 
•se supună cuvântului Său şi să lu-
creze împreună cu Dânsul, ei nu 
puteau da greş. Mergeţi la toate 
naţiunile, le zise El. Mergeţi până 
la cele mai îndepărtate părţi ale 
pământului locuit şi fiţi siguri, că 
prezenţa Mea va fi cu voi chiar 
•şi acolo. Lucraţi cu credinţă şi în-
credere; căci nu va veni niciodată 
timpul, când Eu să vă părăsesc. Voiu 
fi cu voi totdeauna, ajutându-vă să 
-vă împliniţi datoria, conducându-vă, 
întărindu-vă, sfinţindu-vă, susţinân-
<iu-vă, dându-vă succes spre a vorbi 
cuvinte, cari să atragă spre ceruri 
•atenţia oamenilor. „The Acts of the 
Apostles", p. 29. 

Lucrarea apostolilor în biserica 
primilor creştini fu caracterizată prin 
-minunate manifestări ale puterii lui 
Dumnezeu în vieaţa credincioşilor. 
Prin inspiraţia Sfântului Duh mul-
-ţimi de oameni fură aduşi la cu-
noştinţa adevărului aşa cum este el 
In Hristos Isus. Nevoile lumii 'de 
azi nu sunt mai mici decât în zilele 
apostolilor. Cei cari lucrează pentru 
suflete în aceste timpuri de lipsă 

de pocăinţă şi de necredinţă, trebuie 
să se predea pe sine cu totul Dom-
nului şi să lucreze într'un cuget, 
cu deplin unison cu puterile cereşti. 
Puterea Spiritului Sfânt va însoţi 
lucrările acelora, cari 'şi consacră 
energia şi totul al lor fără rezervă 
pentru complectarea lucrării, care 
trebuie făcută în zilele de pe urmă. 
îngeri din ceruri vor conlucra cu ei, 
şi multe suflete vor fi aduse la 
cunoştinţa adevărului şi cu bucurie 
îşi vor alege partea lor alături de 

' poporul care ţine poruncile lui Dum-
nezeu. Atunci mijloace materiale vor 
curge în tezaurul Domnului; lucră-
tori puternici se vor scula; câmpurile 
neavertizate ale marilor regiuni în-
depărtate vor fi puse în lucru; şi 
lucrarea Domnului se va încheia 
repede cu mare triumf. „Review and 
Herald", April 7, 1910. 

De adevărul dat primilor apostoli 
s'au împărtăşit credincioşii tuturor 
veacurilor. Dumnezeu doreşte, ca 
fiece credincios să fie un executor al 
voinţei Mântuitorului. Fiecăruia i js'a 
dat adevărul sfânt, ca să-1 îm-
partă lumii Membri, rămăşiţei 
bisericii lui Dumnezeu în zilele 
noastre de azi aşteaptă prea mult 
dela predicatori, crezând că numai 
ei trebuie să meargă în toată lumea 
cu solia Evangheliei, spre a îm-
plini porunca de trimetere a lui 
Hristos. Mulţi par că au pierdut 
cu totul din vedere faptul, că a-
ceastă poruncă de trimetere a fost 
dată nu numai către cei în mod 
special rânduiţi cu predicarea, ci 
şi către toţi ceilalţi fraţi şi surori. 
E o greşeală fatală să se creadă, că 
lucrarea de mântuirea sufletelor tre-
buie făcută numai de cei rânduiţi 
anume ca predicatori. Toţi câţi au 
primit vieaţa luii Hristos, sunt che-
maţi să împartă vieaţa şi deci să 
lucreze la salvarea semenilor lor. 

„Spiritul şi mireasa zic, Vino! 
Iar cel care aude, zică, Vino!" A-
ceastă poruncă, de a chema şi pe 
alţii, să vină, îmbrăţişază întreaga 
biserică şi priveşte pe oricine a: 



primit pe Hristos drept Mântuitor 
al său personal. Despre cei cari au 
primit pe Hristos, stă scris: „Şi 
toţi câţi îl primiră, acelora El le 
dete putere, să se facă fii ai lui 
Dumnezeu, adică celor cari cred 
în numele Lui: şi din cele cu 
cari El era plin, noi toţi am primit 
har pentru har". Ceeace noi am 
primit, trebuie să împărţim. Fiece 
suflet, care a auzit invitarea divină, 
trebuie ca răsunetul ei să-l trimeată 
mai departe peste văi şi coline, zi-
când către cei cu cari ajunge în 
contact: „Vino!" Din momentul con-
vertirii lor, aceia cari primesc pe 
Hristos trebuie să ajungă să fie 
lumina lumii 

Spiritul Sfânt, locţiitorul lui Hris-
tos, armează cu putere chiar pe 
cel mai slab, spre a-1 duce înainte 
la victorie. Dumnezeu a organizat 
toate mijloacele sale de acţiune, spre 
a trage pe oameni la Sine. El trimite 
în lucrarea Sa pe mulţi, cari nu 
fuseseră în mod special consacraţi 
la aceasta prin punerea mâinilor. 
El răspunde obiecţiunilor, la cari 
s'ar simţi împins cineva să le 
ridice contra unor asemenea lu-
crători, înainte ca acele obiecţiunj 
să se ridice Dumnezeu vede sfâr-
şitul chiar de la început. El cu-
noaşte şi anticipează fiece dorinţă, 
şi prevede din vreme totul pentru 
orice nevoie. Dacă oameni măr-
giniţi, cărora El le-a încredinţat 
răspunderi sfinte în legătură cu con-
ducerea lucrării Sale . dacă aceia 
nu ar bara drumul, El ar trimete 
mulţi lucrători în via Sa. 

Fiecărui suflet venit la pocăinţă 
Domnul viei îi zice acum: „Mergeţi 
în toată lumea şi predicaţi Evan-
ghelia la toată făptura". In câmpul 
în care au fost puşi deja urmaşi ai 
lui Hristos, sau într'un câmp alături, 
sau poate într'un câmp cu totul în-
depărtat, — ori unde ar fi, credin-
ciosul trebuie să înceapă să lucreze 
pentru Domnul. Lucrarea, pe care 
sunt unii în stare sa o facă, poate 
să fie foarte restrânsă de împre-

jurări; dar oriunde ar fi, dacă este 
făcută cu credinţă şi sârguitor, va 
fi simţită până la marginea cea mai 
îndepărtată a pământului. 

„Review and* Herald", Martie 24, 1910 
„The Desire of. Ages", p. 822, 823. 

Lucrarea lui Hristos cât fu pe pă-
mânt păru mărginită asupra unui 
câmp mic; totuşi mulţimi din toate 
ţările auziră solia Lui. Dumnezeu 
întrebuinţează adesea cele mai 
simple mijloace spre a realiza cele 
mai mari rezultate. Planul Său este„ 
ca fiecare parte a lucrării Sale să 
depindă de o altă parte, ca o roată 
în roată, totul lucrând în armonie. 
Cel mai umil lucrător, mişcat de 
Spiritul Sfânt, va atinge coarde in-
vizibile, ale cărora vibraţii vor răsuna. 
,până la marginile pământului şi vor 
alcătui melodii pentru veacurile veş-
niciei. 

In unele cânţpuri, unde, prin bine-
cuvântarea lui Dumnezeu, misionarii 
noştri au avut succes într'o măsură 
oarecare şi au întemeiat comuni-
tăţi, probleme serioase s'au pus ace-
lora, cari voiau să vadă lucrarea 
avansând repede. Cea mai mare 
parte din fraţi sunt săraci, şi, ju-
decându-i după aparenţă, pare im-
posibil pentru ei să facă mai mult 
spre a susţine şi mărî lucrarea. Dar 
aducă-şi aminte, că în primele în-
ceputuri ale lucrării în Statele-Unite-
s'a avut de luptat cu dificultăţi 
exact la fel. La început, erau foarte 
puţini cei cari primiau adevărul,, 
şi aproape toţi aceştia erau săraci. 
Ei erau obligaţi să facă cea. 
mai strictă economie; ei restrânseră 
trebuinţelor atât de mult posibil, 
ca din mijloacele lor foarte cu greu: 
câştigate să le rămână o sumă cât 
mai mare de întrebuinţat la ducerea 
mai departe a soliei Evangheliei. 
Uneori părea că lucrarea a ajuns la 
stagnare şi că vestirea soliei trebuie 
oprită. Dar jertfindu-şi până la 
extrem abilitatea lor, ei strigau către 
Domnul, şi El îi auziâ. Dumnezeu 
ridica pe cineva, care să facă faţă 
necesităţii grabnice, şi, pe măsura 



ce înaintau mai departe, li se dădea 
noui puteri de înaintare. 

Numai prin credinţă, prin lepă-
dare de sine şi stăruinţă poate fi 
dusă mai departe lucrarea Domnu-
lui pe pământ. Marea majoritate a 
acelora, cari au îmbrăţişat adevărul 
în câmpuri străine, sunt oameni să-
raci, şi pare că Dumnezeu în provi-
denţa Sa a rânduit astfel, ca aceştia 
să fie educaţi şi disciplinaţi să facă 
lucrarea, care — luându-se cineva 
după aparenţe — ar părea imposi-
bilă pentru ei. Pentru a face însă 
lucrarea ce le stă în faţă, ei trebuie 
să-şi încordeze toţi nervii şi să-şi 
pună toate puterile. Toate forţele 
mintale şi financiare ale credincioşi-
lor adevărului trebuie puse în ac-
ţiune. Dacă vor merge în credinţă, 
pe cum au mers pionierii lucrării a-
cesteia, atunci Dumnezeu va coo-
pera cu sforţările lor. Când ei vor 
fi putut, şi vor fi câştigat experienţa, 
ce Dumnezeu doreşte ca ei să o câş-
tige în purtarea sarcinilor, atunci El 
va ridică şi pe alţii, cari să ajute la 
învăţarea adevărului, cât şi oameni 
cu mijloace, cari să ajute la ducerea 
mai departe a lucrării. 

In multe câmpuri lucrarea merge 
încet şi greu la început. Timpul ce-
lor mai mari dificultăţi este pentru 
pentru credincioşi timpul, când ei 
să-şi încordeze umerii sub povară şi 
să facă tot ce le stă în puteri pentru 
promovarea lucrării. De înaintat, ei 
tot trebuie să înainteze, chiar dacă 
Marea Roşie le stă în faţă, iar de o 
parte şi de alta munţi înalţi de ne-
trecut. Dumnezeu a fost cu poporul 
Său în trecut şi a binecuvântat sfor-
ţările lor. Ei trebuie să meargă îna-
inte prin credinţă. „împărăţia ceru-
rilor se ia cu forţa, şi cine între-
buinţează forţa pune mâna pe ea"; 
Misionarul trebuie să se roage, să 
creadă că Dumnezeu răspunde la 
rugăciunile sale, şi apoi să lucreze 
cu încredere. El trebuie să se gân-
dească de asemenea, că — mai 'na-
inte de a obţine mari progrese — 
trebuie să trecem prin mici începu-

turi. „Mai întâi paiul, apoi spicul, 
după aceasta grăuntele de grâu plin 
în spic". Lucrarea poate fi începută 
în slăbiciune, iar progresele ei pot 
fi pentru un timp încete; totuşi dacă 
este începută într'un chip sănătos, 
va urmă un câştig statornic şi real 

„Review arid HeraldApril 14, 1910. 

Noi trebuie să avem grijă ca de 
ceva foarte preţios de lucrarea, pe 
care Domnul a îndeplinit-o prin po-
porul care ţine poruncile Sale, şi 
care, prin puterea harului Său, va a-
junge şi mai puternică, şi cu mai 
mari efecte, pe măsură ce trece tim-
pul. Vrăjmaşul caută să întunece 
priceperea poporului lui Dumnezeu 
şi să slăbească eficacitatea lor; dar,, 
dacă ei vor lucră aşa cum îi conduce 
Spiritul lui Dumnezeu, El le va des-
chide înainte-le uşi cu minunate po-
sibilităţi de clădirea vechilor cetăţi 
pustiite. Experienţa lor va însemna 
o continuă creştere, până ce DomnuL 
se va scoborî din cer cu putere şi 
mărire mare, spre a pune sigiliul 
Său de triumf final asupra credin-
cioşilor Săi. 

Lucrarea, care ne stă în faţă, este 
de cele cari cer încordarea tuturor 
forţelor omeneşti. Ea cere exercita-
rea unei credinţe tari şi unei vegheri 
continuu. Uneori dificultăţile, de cari 
ne isbim, vor fi din cele mai descu-
rajatoare. Mărimea însărcinării de 
îndeplinit ne va speră chiar. Şi totuşi 
cu ajutorul lui Dumnezeu servii Săi 
vor triumfă în cele din urmă. „De 
aceea", fraţii mei, „mă rog, să nu 
pierdeţi răbdarea" din cauza expe-
rienţelor prin cari sunteţi chemaţi 
a trece ca cercare. Isus va fi cu voi; 
El va merge înaintea voastră prin 
Spiritul Său Sfânt, pregătind dru-
mul, şi El va fi sprijinitorul vostru 
în orice nevoie. 

„Pentru aceea plec genuchile mele 
înaintea Tatălui, din care îşi trage 
numele orice neam în cer şi pe pă-
mânt, ca — potrivit cu bogăţia mă-
ririi Lui — să vă dea, ca să fiţi în-
tăriţi cu putere prin Spiritul Lui în 



omul din lăuntru; ca Hristos să 
locuească prin credinţă în inimile 
voastre, ca, în iubire înrădăcinaţi şi 
întemeiaţi, să puteţi pe deplin să 
înţelegeţi împreună cu toţi sfinţii, 
care este lărgimea, şi lungimea, şi 
adâncimea şi înălţimea, — şi să 
cunoaşteţi iubirea lui Hristos cea 
mai pe sus decât ştiinţa, pentruca 
să fiţi plini până în totul cu ce este 
plin Dumnezeu. 
ocaD(X.DaDaoDaQCDoaocraoDaDDnaGanoDoaranaD̂ ^ 

LECŢIUNI PENTRU ŞCOALA DE SABAT. 
xxjaODODooaoDDaDDaoDaaaoDcp̂  

Lecţiuni biblice pentru copii. 

„Iar celui care poate să facă mai 
pe sus de tot, mai de prisos decât 
cele ce cerem sau pricepem, po-
trivit puterii care se arată în noi. 
Lui fie mărirea în biserică prin 
Hristos Isus, în toate neamurile vea-
cului veacurilor; Amin!" 

„Life Sketches of Ellen G. White" 
1915 edition p. 438 439. 

LECT1UNEA t. 

Cuvântul lui Dumnezeu. 

Cum să învăţăm pe copii. — 1. 
-Citeşte lecţia încet şi desluşit, dând 
copiilor putinţa să pună mereu în-
trebări, pe măsură ce înaintezi cu 
cititul.—2. Ia din nou dela început, şi, 
după ce ai citit prima frază, pune 
întrebările, ale căror răspunsuri se 
găsesc în această frază. Dacă copiii 
nu sunt încă în stare să răspundă, 
invită-i să mai asculte cu atenţie 
o nouă citire a frazei. Citeşte-o 
apoi de atâtea ori, până ce copiii 
au ajuns să răspundă uşor la toate 
întrebările.—3. Urmează tot aşâ cu 
toate frazele până la sfârşitul 
lecţiunii. După ce te-ai ocupat 
astfel de trei sau patru fraze, e 
bine să le repeţi pe acestea toate. 
Apoi mergi mai departe, şi iar să 
le recapitulezi până la sfârşit. — 4. 
Odată terminată lecţiunea astfel, 
poate să observi la copii oarecare 
•oboseală. începe atuncia a vorbi 
cu ei despre lecţiune în mod fa-
miliar câteva minute dând timp fie-
căruia să-şi spună liber ideile lui. 
După aceasta poţi pune întrebă-
rile regulat, dela început până la 
sfârşit. 

* 
* * 

Biblia este numită Cuvântul lui 
Dumnezeu. In ea găsim tot ce a 

vorbit Dumnezeu oamenilor. Biblia 
a fost scrisă de oameni sfinţi. Ei n'au 
scris din mintea lor. Dumnezeu le-a 
spus, ce să scrie. Uneori Dumnezeu 
le-a vorbit oamenilor cu vocea Sa. 
De cele mai multe ori însă El le-a 
vorbit prin Spiritul Sfânt şi prin 
îngerii sfinţi. 

Dumnezeu a trimis de multe ori 
îngeri, ca să vorbească oamenilor. 
Cel mai minunat lucru a fost însă, 
că Dumnezeu a trimis chiar pe Fiul 
Său, Domnul Isus Hristos, ca să 
vorbească oamenilor. Isus mergea 
prin sate şi oraşe, vorbind la mul-
ţime de oameni şi învăţându-i. El 
le făcea bine, îi vindeca de boale, 
şi le spunea cum să trăească. 
Domnul Isus Hristos învăţa pe oa-
meni să ţină poruncile lui Dumnezeu, 
şi să se poarte bine cu Dumnezeu 
şi cu oamenii. Biblia ne spune toate, 
câte le-a învăţat şi le-a făcut Domnul 
Hristos. Biblia ne arâtă, ce cere 
Domnul dela noi, şi care este drep-
tatea Lui. Biblia ne spune, ce trebuie 
să facem, ca să fim fericiţi. Mai 
mult încă: oamenii, cari ascultă de 
Dumnezeu şi fac toate, cum stă 
scris în Biblie, vor merge odată în 
cer, când va veni Domnul. In cer e 
foarte frumos. Acolo nu e boală, 
nu e suferinţă, nu e tristeţe, nici 
plâns. 

Biblia ne arată calea spre cer. 



Ea este Cuvântul lui Dumnezeu, 
care ne chiamă la El. Domnul 
Hristos chiamă pe oameni zicând: 
„Veniţi la Mine toţi cei osteniţi şi 
împovăraţi, şi Eu vă voiu odihni". 

întrebări. 

1. In ce carte găsim, ce a vorbit 
Dumnezeu oamenilor? 
2. Cum este numită Biblia? 
3. De cine a fost scrisă Biblia? 
4. Cine le-a spus lor, ce să scrie? 
5. Cum a vorbit Dumnezeu cu oa-

menii uneori? 
6. Cum le-a vorbit El de cele mai 

multe ori? 
7. Cari sunt fiinţele, prin cari 

Dumnezeu a vorbit oamenilor? 
8. Ce persoană însemnată şi iu-

bită a trimis Dumnezeu pe pământ, 
ca să vorbească oamenilor? 
9. Unde mergea Isus? 

10. Ce făcea El? 
11. Ce spunea El oamenilor, şi ce-i 
învăţa? 
12. Unde găsim tot ce a învăţat 
şi a făcut Domnul Hristos? 
13. Ce mai arată Biblia? 
14. De unde putem ştî, ce să facem, 
ca să fim fericiţi? 
15. Care e condiţia, ca să ne fie 
bine şi să trăim ani mulţi? 
16. Urmând după învăţăturile Bi-
bliei, unde vom ajunge? 
17. Ce fel de vieaţă este în cer? 
18. Cine ne-a arătat calea, şi cine 
ne chiamă la cer? 
19. Cum e Dumnezeu şi cum e 
Domnul Hristos, dacă ne-a dat aşa 
carte, care ne chiamă la aşa fericire? 
20. Ce trebuie să facem noi cu Bi-
blia, şi ce să facem cu învăţătu-
rile ei? 

LECŢIUNEA 2. 

Introducere; Creaţiunea. 

Pentru învăţător. — 1. Repetă 
cu copiii lecţiunea 1. învaţă pe 
copii lecţia 2 în felul arătat în 
lecţia 1. — 2. După o mică pauză, re-
capitulează ambele lecţiuni, înce-

pând cu prima. — 3. Istoriseşte în 
mod familiar cuprinsul celor două 
lecţiuni. Invită şi pe copiii, cari pot„ 
să istorisească şi ei. Dacă unul a 
istorisit o parte, pune pe altul să 
continue, şi aşa mai departe. De 
sigur că vor face greşeli, sau vor 
spune lucruri necomplecte; dar tre-
buie corijaţi şi complectaţi. 

4. Daţi însă timp copiilor să se 
corijeze singuri. 

* * # 

Moise a scris prima parte a Bi-
bliei. Moise era un om foarte cre-
dincios şi el a vorbit cu Dumnezeu. 
El a scris totul dela Dumnezeu, 
căci Dumnezeu i-a spus, ce să scrie. 

In primul capitol din Biblie, Moise 
ne spune dela Dumnezeu, cum a 
fost făcut pământul. Dumnezeu a 
făcut pământul, şi toate câte sunt 
şi trăesc pe pământ. Numai Dum-
nezeu poate crea, şi numai El poate 
da vieaţă. 

Primul vers din Biblie ne spune, 
că „La început a creat Dumnezeu 
cerul şi pământul". El a creat prin 
Cuvântul Său. El a zis, şi lucrurile 
s'au făcut. 

La început, pământul eră acoperit 
de apă şi de întunerec des. Uscatul 
nu se arătase încă. Arborii, pomii, 
iarba şi florile nu fuseseră încă 
create. Atunci nu era zi. Soarele, 
luna şi stelele nu se arătaseră încă. 
Pe pământ eră mai întunerec decât 
în nopţile cele mai negre. 

Ce trist loc trebuie să fi fost 
atunci pământul. 

întrebări. 

1. Cine a scris prima parte din. 
Biblie? 
2. Ce fel de om eră Moise? 
3. Cu cine a vorbit el? 
4. Cine a spus lui Moise, ce să 

scrie? 
5. Ce ne spune primul capitol din 

Biblie? 
6. Cine a făcut pământul? 



7. Cine a creat toate, câte sunt 
^i trăesc pe pământ? 

8. Poate altcineva să dea vieaţă? 
9. Ce ne spune primul vers din 

Biblie? 
10. Cum a creat Dumnezeu cerul şi 
pământul? Ps. 33, 6—9. 
11. Cu ce era acoperit pământul la 
început? 
12. Se arătase uscatul şi plantele? 
13. Erau atunci arbori şi flori? 
14. Străluceau atunci pe cer soa-
rele, luna şi stelele? 
15. Exista atunci ziua? Exista 
lumina? 
16. Era întunerec atunci? 
17. Credeţi, că pământul era atunci 
im locaş plăcut? 

LECŢIUNEA 3. 

Lumina şi aerul. 

Pentru învăţător. — 1. Pune în-
trebări asupra primelor două lecţiuni. 
2. Pune apoi pe copii să spună 
tot ce ştiu despre acele lecţiuni, 
lără a le mai pune întrebări şi 
complectează-i, unde e nevoie. — 3. 
Invaţă-i lecţiunea 3, cum i-ai învăţat 
pe celelalte două. — 4. De îndată ce 
observi oboseală la copii, schimbă 
forma exerciţiului, fără a introduce 
un subiect nou. Cântarea e variaţia 
cea mai bună. Dacă sunt copii 
timizi, încurajază-i să vorbească 
despre lucrurile de acasă, despre 
jocurile lor, şi despre orice lucru, 
care i-ar interesa. Caută şi citeşte 
din Biblie texte, cari vorbesc despre 
cele din lecţiune. 

* * * 

Şi Dumnezeu zise: „SI fie lumină; 
•şi se făcu lumină". 

„Şi Dumnezeu numi lumina ziuă, 
iar întunerecul îl numi noapte. Şi 
se făcu astfel seară şi dimineaţă: 
ziua întâi". 

A doua zi Dumnezeu făcu aerul. 
Fără aer nimeni nu poate trăi. Toate 
animalele ar muri; deasemenea la 

fel şi arborii, iarba şi tot ce are 
vieaţă. Aerul învălue pământul din 
toate părţile, dar el nu se ridică 
până la o prea mare înălţime. Când 
oamenii se ridică până la şase sau 
şapte mii de metri dela pământ, cu 
balonul sau cu aeroplanul, găsesc 
acolo atât de puţin aer, încât abia 
pot să răsufle, ca să-şi ţină vieaţa. 
Aici pp pământ însă Dumnezeu ne-a 
dat aer din destul, pentru toţi, şi 
pentru toate. Trebuie să mulţumim 
lui Dumnezeu pentru aer, făcând 
o bună întrebuinţare dintr'ânsul. 
Aerul pe care îl respirăm, curăţeşte 
sângele nostru, şi ne dă putere şj 
sănătate. Aerul trebuie respirat cât 
mai curat. 

Trebuie să îngrijim, să avem în 
camerele noastre aer curat. Aerul 
bun şi curat este tot atât de trebuin-
cios ca şi hrana bună. 

întrebări. 

1. Ce cuvinte rosti Dumnezeu? 
2. Cum numi Dumnezeu lumina? 
3. Cum numi El întunerecul? 
4. In ce zi fu creată lumina? 
5. Ziua a început dimineaţa, sau 

seara? 
6. Ce a făcut Dumnezeu în ziua 

a doua? 
7. La ce foloseşte aerul? 
8. Ce s'ar întâmpla cu oamenii, 

cu animalele, păsările şi cu toate 
vietăţile, dacă n'ar avea aer? 

9. Pomii, iarba şi florile ar putea 
trăi fără aer? 

10. Este aer împrejurul pământu-
lui? 

11. Aerul se întinde până la o 
înălţime prea mare? 

12. Când oamenii se urcă în sus 
cu balonul sau cu aeroplanul, cum 
găsesc acolo aerul? 

13. Dumnezeu ne-a dat aer 
destul? 

14. Cum să-I mulţumim noi pen-
tru aceasta? 



15. Care este folosul aerului? 
16. Trebuie să respirăm de multe 

ori acelaşi aer? 
17. Trebuie să dormim în camere, 

ale căror uşi şi ferestre n'au fost 
deloc deschise? 

18. Este necesar aerul curat? 

LECŢIUNEA 4. 

Iarba, plantele şi arborii. 

Pentru învăţător. — 1. Repeţi 
din nou în toate amănuntele lecţia 
3. — 2. înveţi pe copil lecţiunea 4. — 
3. Repeţi punctele importante din 
Lecţiunile 1, 2 şi 3 . - 4 . Repeţi iar 
Lecţiunea 4. — 5. încurajezi pe copii, 
să vorbească despre punctele mai 
însemnate ale lecţiunilor. Dacă isbu-
teşti, să-i faci să vorbească liber 
despre toate, atunci ei nu vor obosi, 
şi atunci vei putea uşor să-i ţii 
atenţi şi să arate mereu interes. 
Puneţi-i să vorbească despre în-
tunerecul, care acoperiâ pământul 
la început; despre apele, cari se 
jmişcau; despre folosul apei şi a.l 
întunerecului; despre lumină şi fo-
loasele eit etc. Faceţi pe copii, să 
înţeleagă însemnătatea operei crea-
ţiunii. Arată copiilor, că Dumne-
zeul Bibliei este un Dumnezeu pu-
ternic, că lucrurile făcute de El sunt 
măreţe, şi că ele vorbesc despre 
înţelepciunea şi despre iubirea Sa 
pentru noi şi pentru toate făpturile 
Sale. 

• > * * 

In ziua ja. treia Dumnezeu adună 
apele într'un loc şi făcu să se 
arate uscatul. Adunătura apelor El 
a numit-o mare, iar uscatul 1-a numit 
pământ. Apoi El a făcut să crească 
iarba, plantele, arborii şi pomii, a 
împodobit astfel pământul cu tot 
felul de frumuseţi. El 1-a acoperit 
cu un covor verde semănat cu mii 
de flori. Dealurile şi munţii au fost 
încoronaţi cu pomi şi cu arbori 
maestoşi; dar nu era nici-o pasăre, 
ca să înveselească toate cu cântări 

plăcute. Deasemenea nu era nici uit 
om, care să admire lucrările fru-
moase făcute de Dumnezeu şi să 
se bucure de ele. 

întrebări. 

1. In ce zi au fost adunate apele?' 
2. Ce nume a primit această a-

dunătură de ape? 
3. Cum a fost numit uscatul?' 
4. Ce a făcut Dumnezeu apoi 

să crească pe pământ? 
5. Erau şi păsări, cari să cânte 

în pomi? 
6. Erau oameni, cari să admire 

toate? 
7. La ce foloseşte iarba? 
8. La ce folosesc arborii? 
9. Cari sunt pomii fructiferi, pe 

cari îi cunoaşteţi voi? 
v 10. Cari sunt fructele, cari vă plac 
mai mult? 

11. Ce fruct are coaja tare? 
12. Cum se numeşte pomul, care 

face nuci? 
13. Ar mai fi pământul atât de 

frumos, dacă nu ar fi pe el nici 
pomi, nici iarbă, nici flori? 

14. Pământul este tot atât de fru-
mos şi iarna, şi vara? De ce nu? 

15. Cine a creat toate aceste lu-
cruri frumoase? 

16. Unde găsim spus, cum a fost 
creat pământul cu toate cele depe 
el? 

17. De cine a fost scrisă Biblia? 
18. De unde au ştiut ei, ce să 

scrie? 
19. Cum sunt toate spusele Bi-

bliei, şi cât de mult trebuie să le 
credem noi? 

Scrise cu adevăr şi dreptate, spu-
sele Bibliei merită toată crezarea 
noastră. 

LECŢIUNEA 5. 

Soarele, luna şi stelele. 

Pentru învăţător. — 1. Repeţi 
cu copiii lecţiunea3 şi 4. — 2. înveţi 
pe copii lecţiunea 5. — 3. Repeţi 



A 

toate lecţiunile dela început. — 4. 
Repeţi încă odată lecţîunea 5. 

Nu ceti şi nu povesti istorioare. 
Ocupă-te numai de lecţiune. între-
buinţează tot timpul, spre a face 
lecţiunile cât mai atrăgătoare şi cât 
mai instructive. Istorisirea altor lu-
cruri, oricât de interesante, va în-
drepta în altă parte spiritul copiilor 
şi va întârzia progresul clasei. 

In ziua a patra s'a văzut apărând 
soarele, luna şi stelele. In Biblie 
soarele este numit luminătorul cel 
mare, iar luna luminătorul cel mic. 
Ele aveau să servească drept semne 
pentru anotimpuri, zile şi ani. Dum-
nezeu le-a rânduit, să stăpânească 
ziua şi noaptea. In ziua a cincia au 
fost făcuţi peştii, balenele şi tot 
ce trăeşte prin ape. In aceeaş zi au 
fost create păsările, insectele şi toate 
câte sboară în aer. 

întrebări. 

1. Ce s'a arătat în ziua a patra? 
2. Ce nume dă Biblia soarelui? 
3. Ce nume dă ea lunei? 
4. La ce servesc ele? 
5. Ce stăpânesc amândouă? 
6. Când a creat Dumnezeu peştii, 

balenele şi toate cele din ape? 
7. Ce a creat Dumnezeu în ziua 

cincia? 
8. La ce foloseşte soarele? 
9. Mai face şi altceva, decât să 

lumineze? 
10. Cine încălzeşte pământul? 
11. Plantele şi florile ar puteâ 

-creşte fără lumina soarelui? 
12. Aţi văzut plante răsărite şi 

crescute acolo, unde era puţină lu-
mină? 

13. Cum erau ele? 
14. Sunt multe flori, cari cresc 

în întunerec? 
15. Credeţi că copiii cresc şi se 

desvoltă bine acolo, unde nu pă-
trunde deloc lumina soarelui? 

16. Au ei ochi tot atât de vioi. 
şi obraji tot atât de rumeni? 

17. Pot fi tot atât de fericiţi? 
18. Cu ce era acoperit pământul 

la creaţiune? 
19. Pământul era la început un 

locaş plăcut, sau trist? 
20. Ce-1 făcea atât de trist? 
21. In ce zi a săptămânii a creat 

Dumnezeu lumina?. In ziua întâi. 
22. In ce zi a fost creat aerul? 
23. Ce a creat Dumnezeu în ziua 

treia? 
24. Când au fost adunate toate 

apele la un loc? Când s'a arătat 
uscatul şi s'a făcut cu putinţă creşte-
rea arborilor, a ierbii şi a tuturor 
plantelor? 

25. Când au apărut soarele, luna 
şi stelele? 

LECŢÎUNEA 6. 

Animalele, reptilele şi omul. 

In ziua şasea Dumnezeu creă toate 
animalele depe câmp, pe cele do- , 
mestice şi reptilele, adică târâtoa-
rele. In ziua a şasea Dumnezeu creă 
şi pe om. Pământul la început era 
acoperit cu apă; pretutindeni era. 
întunerec: nu era nici zi, nici soare, ^ 
nici lună, nici stele şi nici un fel1 
de lumină. Dar în ziua întâia Dum-, 
nezeu creă lumina; în ziua a doua 
El creă aerul; în ziua a treia El 
adună apele la un loc şi făcu să 
crească iarba, plantele şi arborii 
In ziua a patra se arătă soarele 
şi luna cu stelele; în ziua a cincia 
fură create păsările, peştii şi toate 
făpturile, cari trăesc în aer şi în 
apele mărilor; în ziua a şasea Dum-
nezeu creă animalele dep;e ciimp, 
pc cele din pădure şi .pe cele do-
mestice; iar în cele din urmă făcu 
Dumnezeu şi pe om. Vedem astfel, 
că omul a fost creat după ce pă-
mântul fusese împodobit cu toate 
frumuseţile. 

Soarele, luna şi stelele erau pe 
cer, peştii în apă, animalele pe 
dealuri şi câmpii, păsările şi in-



sectele în aer. Pomii erau încărcaţi 
de fructe. Iarba, plantele şi florile 
îmbrăcau şi împodobiau pământul, 
acoperit astfel numai cu vieaţă, bu-
curie, cântare şi frumuseţe. 

întrebări. 

1. Când creă Dumnezeu ani-
malele domestice, animalele de prin 
pădure şi câmpii, şi reptilele sau 
târâtoarele? 

2. In ce zi creă Dumnezeu şi pe 
om? 

3. Ce înfăţişare avea» atunci pă-
mântul? 

4. Ce a fost creat în prima zi? 
Dar în ziua a doua şi a treia? 

5. Ce s'a arătat în ziua a patra? 
6. Ce a fost creat în ziua cincia? 
7. Când a fost creat omul? 
8. Pentru ce a creat Dumnezeu 

pe om tocmai la urmă, după ce 
crease toate celelalte? 

9. Cum se înfăţişa pământul la 
crearea omului? 

10. Ce era pe cer? Dar în ape? 
Dar pe dealuri şi câmpii? Dar în 
aer? 

11. Cu ce erau încărcaţi pomii? 
Cu ce era îmbrăcat pământul? Ce 
se vedea pretutindeni? 

12. Avea omul tot ce-i trebuia, 
spre a fi fericit? 

13. Unde vom ajunge, dacă vom 
face tot ce ne învaţă Biblia? 

LECŢ1UNEA 7. 

Ziua a şaptea. 

Dumnezeu a făcut să treacă pe 
dinaintea lui Adam toate animalele, 
şi Adam le-a dat nume la toate. 
Dar între animale nu era nici unul, 
care să poată vorbi şi să se poată 
înţelege cu Adam. Pentru aceasta 
Dumnezeu a creat pe femeie, ca să 
trăească împreună cu Adam şi să-i 
fie de ajutor în toate. Adam a numit 
pe femeia sa Eva. Astfel a făcut 
Dumnezeu toate, terminându-le în 
şase zile. In ziua a şaptea Dum-

nezeu s'a odihnit de toate lucrurile 
Sale, pe cari le crease. 

întrebări. 

1. Ce făcu Dumnezeu cu toate 
animalele? Gen. 2, 19. 

2. Ce făcu Adam cu toate ani-
malele? 

3. Puteau animalele să vorbească 
şi să se înţeleagă cu Adam? 

4. Puteau ele înţelege cugetele 
şi simţimintele omului? 

5. Era cineva acolo, cu care să 
poată sta de vorbă Adam? 

6. Pe cine a creat Dumnezeu, 
ca să fie de ajutor lui Adam? 

7. Ce nume a dat Adam femeiei 
sale? Gen. 2, 23. 

8. In câte zile a creat Dum-
nezeu pământul şi toate cele depe 
dânsul? 

9. Ce a făcut Dumnezeu în ziua 
a şaptea? Gen. 2, 2. 

10. Cum a mai deosebit Dum-
nezeu ziua a şaptea de celelalte? 
Ver. 3. 

11. Ce a făcut Dumnezeu în ziua 
întâia? Dar în a doua? 

12. Ce a făcut Dumnezeu în ziua 
a treia? 

13. Ce s'a arătat în ziua a patra? 
14. Ce a fost creat în ziua a 

cincia? 
15. Cari au fost cele create în 

ziua a şasea? 

LECŢIUNEA 8. 

Paradisul. 

„Dumnezeu plantă o grădină în 
Eden, de partea despre Răsărit, şi 
în ea puse pe omul, pe care îl 
făcuse". 

„Şi Dumnezeu făcu să crească 
din pământ tot felul de pomi ro-
bitori, plăcuţi la vedere şi buni 
la mâncare; şi pomul vieţii în mij-
locul grădinii, şi pomul cunoştinţei 
binelui şi al răului". 

Şi Dumnezeu zise lui Adam şi 
Evei, că pot să mănânce din roadele 



tuturor pomilor grădinii, numai din 
unul să nu mănânce. Acela eră 
numit pomul cunoştinţei binelui şi 
al răului. Dumnezeu le zise, că, 
dacă vor mânca din acel pom, ei 
vor muri cu siguranţă. 

Dar satana se înfăţişă Evei sub 
forma unui şarpe şi îi spuse, că 
fructele acestui pom sunt foarte 
bune la mâncare, şi că, dacă ea 
şi soţul ei vor mânca se vor face 
înţelepţi şi în totul la fel cu Dum-
nezeu. Eva luă din fruct şi mâncă. 
Ea dădu şi lui Adam, şi mâncă şi el. 

Întrebări. 

1. Ce plantase Dumnezeu? Gen. 
2, 8. 

2. Unde plantase această gră-
dină? 

3. Ce făcu Dumnezeu, să crească 
în grădină? 

4. Ce fel de pomi se aflau în 
mijlocul grădinii? 

5. Din cari pomi permisese Dum-
nezeu, lui Adam şi Evei, ca să 
mănânce? 

6. Care este numele pomului, al 
cărui fruct le eră oprit? 

7. Ce le spusese Dumnezeu, că 
are să li se întâmple, dacă ei vor 
mânca din acest fruct? 

8. Sub ce formă se înfăţişă satan 
înaintea Evei? 

9. Ce a zis el despre fructul 
acestui pom? Gen. 3, 3—6. 

10. Ce zise el pentru a o face 
ca să mănânce? 

11. Ce a făcut ea? 
12. Ar fi mâncat Eva din acest 

fruct, dacă n'ar fi ascultat de satan, 
mai curând decât de Dumnezeu? 

13. Nu caută satan adesea, să 
facă, ca lumea să creadă, că Dum-
nezeu nu va face ceeace a zis? 

14. Este bine şi folositor, de a 
asculta pe Dumnezeu? 

LECŢIUNEA 9. 

Adam gonit din Paradis. 

După ce au mâncat din fructul 
oprit, Adam şi Eva, 'şi-au simţit 
vinovăţia şi s'au ascuns printre pomii 
din grădină. Venind în grădină. 
Dumnezeu chemă pe Adam şi îi 
zise: „Adame, unde eşti?" Adam 
răspunse: „Mi-a fost teamă, şi m'am 
ascuns". Şi Dumnezeu zise: „Nu 
cumva ai mâncat din pomul, din 
care eu ţi-am zis să nu mănânci?" 
Adam răspunse: „Femeia, pe care 
Tu mi-ai dat-o să fie lângă mine, 
mi-a dat din pom, şi eu am mân-
cat". Şi Dumnezeu zise către femeie: 
„Pentru ce ai făcut aceasta?" 
Femeia răspunse: „Şarpele m'a în-
şelat şi am mâncat". 

Astfel Adam şi Eva au căzut în 
neascultare faţă de Dumnezeu, şi 
Dumnezeu i-a isgonit din grădină, 
iar la intrarea grădinii a pus o 
sabie de foc, aşa că ei nu mai 
puteau intra iarăşi. Şi Dumnezeu 
a făcut lui Adam şi femeiei sale 
haine de piele, şi a spus lui Adam, 
că trebuia să-şi câştige hrana mun-
cind pământul. 

întrebări. 

1. Ce-au făcut Adam şi Eva, 
după ce au mâncat din pomul oprit? 
Gen. 3, 8. 

2. Ce-au simţit ei atunci în inima 
lor? 

3. De ce s'au simţit vinovaţi? 
4. Ce-a zis Dumnezeu către 

Adam? Vers 9. 
5. Ce-a răspuns Adam? Vers 10. 
6. Ce 1-a întrebat Dumnezeu? 

Vers 11. 
7. Ce răspuns a dat Adam? Vers 

12. 
8. Adam nu învinuia pe Dum-

nezeu, când răspundea astfel? 



9. Ce-a răspuns Eva? Vers 13. 
10. Credeţi, că Dumnezeu a găsit 

bune învinuirile, ce-şi aruncau astfel 
unul altuia Adam şi Eva? 

11. Credeţi, că lui Dumnezeu îi 
place, să ne vadă că aruncăm vina 
pe alţii, atunci când am păcătuit? 

12. Ce-a făcut Dumnezeu cu Adam 
şi Eva? Vers 23. 

13. In ce fel le-a oprit Dum-
nezeu intrarea în grădină? Vers 24. 

14. Din ce le-a făcut Dumnezeu 
haine? Vers 21. 

15. Cum trebuia Adam să-şi 
câştige hrana? Vers 19. 

LECŢIUNE A 10. 

Cain şi Abel. 

Adam şi Eva au avut doi fii. 
Numele întâiului născut era Cain, şi 
numele celui mai mic era Abel. 
Abel eră păstor şi Cain agricultor. 

Când Cain şi Abel ajunseseră 
bărbaţi, ei aduseră jertfă lui Dum-
nezeu. Cain oferi lui Dumnezeu din 
fructele pământului, şi Abel din pri-
mele născute ale turmei sale. Şi 
Dumnezeu privi> către Abel şi darul 
său; şi nu privi deloc către Cain 
şi darul său. Şi Cain se mâniă rău. 

Şi Dumnezeu zise lui Cain: „Pen-
tru ce te-ai mâniat şi pentru ce te-ai 
posomorit? ,De sigur, când te porţi 
bine, ridici capul sus, eşti voios". 

Insă Cain nu voi să recunoască, 
şi într'o zi, când erau împreună pe 
câmp, Cain omorî pe fratele său 
Abel. „Şi Dumnezeu zise lui Cain: 
„Unde este Abel, fratele tău?" Şi 
el răspunse: „Nu ştiu; sunt eu păzi-
torul fratelui meu?" 

întrebări. 

1. Ce nume a dat Adam şi Eva 
fuior lor? Gen. 4, 1—2. 

2. Care era cel mai mare din ei? 
3. Când se făcură bărbaţi, ce 

aduseră ei lui Dumnezeu? 
4. Ce a oferit Cain lui Dum-

nezeu? 
5. Ce a oferit Abel? 

6. Dumnezeu a primit darul lui 
Abel? 

7. A primit El şi pe al lui Cain? 
8. Ce a simţit Cain din cauza 

aceasta? 
9. Ce a zis Dumnezeu lui Cain? 

Vers. 6—7. 
10. Cain a ascultat de aceste cu-

vinte? 
11. Ce a făcut Cain într'o zi, 

pe când era cu Abel la câmp? 
Vers. 8. 

12. După ce Cain a omorît pe 
fratele său, ce i-a zis Dumnezeu? 
Vers. 9. 

13. Care fu răspunsul lui Cain? 
14. A spus adevărul? 
15. Se purtă cu respect faţă de 

marele Dumnezeu, când răspunse: 
„Sunt eu păzitorul fratelui meu?" 

LECŢIUNEA 11. 

Răutatea lui Cain. 

Cain, nu numai că a omorît pe 
fratele său, ci a spus chiar o min-
ciună lui Dumnezeu despre cele ce 
săvârşise. 

Cain ştia, ce voia Dumnezeu, 
să I se dea ca dar; însă el în loc 
să aducă ceea ce-i ceruse Dum-
nezeu, aduse din fructele pămân-
tului; apoi, pentrucă Dumnezeu" nu 
voi să primească darul său, el se 
supără şi omorî pe Abel; după 
aceasta, când Dumnezeu îl întrebă, 
el spuse o minciună. 

Dumnezeu blestemă pământul din 
cauza vieţii pline de răutăţi a lui 
Cain. Din această zi, când îl cul-
tivă, pământul nu-i mai dete bel-
şugul de mai 'nainte. De asemenea 
mai zise Dumnezeu despre Cain, 
ca el să fie singur şi fugar pe pă-
mânt; aceasta însemnează, că el 
trebuia să fugă dinaintea inamicilor 
săi, să rătăcească de ici colo, fără 
locuinţă stabilă, şi toţi să-l des-
preţuiască şi să-l gonească. 

întrebări . 
1. De ce răutate se făcu vinovat 

Cain, după ce omorî pe fratele său? 



neraţiune. Unii erau buni, dar cei 
mai mulţi răi. 

Numele întâiului născut al lut 
Set eră Enos, şi Enos a numit 
pe cel întâi fiu al său Kainan. 
Kainan a avut şi el un fiu, pe care 
1-a numit Maalaleel. Acest Maa-
laleel la rândul său, a avut un 
fiu numindu-1 Iared. Primul fiu al 
lui Iared a fost Enoh, şi Enoh a avut 
un fiu, pe care 1-a numit Methu-
salah. Methusalah este omul, care a 
trăit cel mai mult. El a murit în 
vârstă de 969 de ani. Numele pri-
mului său fiu a fost Lamech. La-
mech eră în vârstă de 56 de ani, 
când a murit Adam. Când Adam 
adună împrejurul său pe Set, Enos, 
Kainan, Maalaleel, Iared, Enoh, 
Methusalah şi Lamech cu copiii, 
nepoţii şi strănepoţii lor, şi când 
le povestea el, ce a fost în gră-
dina Eden, ce frumoasă adu-
nare familiară avea loc atunci! 

2. Cui spuse el această min-
ciună? 

3. Care era această minciună? 
4. Cain ştia, ce vrea Dumne-

zeu, să-I se aducă drept dar? 
5. Căută el să placă lui Dum-

nezeu? 
7. Ce trebuia să-I ofere ca dar? 
8. Care au fost simţimintele sale, 

văzând că Dumnezeu n'a primit 
darul său? 

9. Avea dreptate să se supere? 
10. Dacă ar fi căutat să se facă 

plăcut, Dumnezeu ar fi primit sacri-
ficiul său? 

11. Ce a făcut Cain în mânia sa? 
12. Când Dumnezeu 1-a întrebat 

despre fratele său, ce a răspuns el? 
13. Ce a făcut Dumnezeu pămân-

tului lucrat de Cain? Gen. 4, 11. 12. 
14. Pentru ce 1-a blestemat? 
15. Cain a mai avut o recoltă 

bună ca mai înainte? 
16. Cum a condamnat Dumnezeu 

pe Cain? 
17. Eră el acum capabil să re-

ziste inamicilor săi? 
18. Ce trebuia să facă? 
19. Cum trebuia să fie tratat de 

toată lumea? 
20. Aţi voî voi să duceţi o aşa 

vieaţă? 
21. Ce trebuie să facem noi, pen-

tru a avea binecuvântare dela Dum-
nezeu? 

22. Unde putem învăţă, cum pu-
tem fi fericiţi? 

23. Putem fi mult timp fericiţi 
fără binecuvântarea lui Dumnezeu? 

LECŢIUrs^A 12. 

Familia lui Adam. 

După moartea lui Abel, Dumne-
zeu a dăruit lui Adam şi Evei, un 
alt fiu. Ei l-au numit Set. Acest fiu 
a lui Adam eră bun şi a trăit o 
vieaţă lungă în temere de Dum-
nezeu. In zilele acelea, oamenii 
trăiau mult mai mult decât în zilele 
noastre. Adam a trăit 930 de ani, 
aproape o mie de ani. El a putut să 
vadă copiii copiilor săi, cari erau 
foarte numeroşi, până în a noua ge-

Intrebări. 

1. Care este fiul, pe care 1-a 
dăruit Dumnezeu lui Adam şi Evei 
după moartea lui Abel? Gen. 4, 
25. 

2. Ce ştiţi despre caracterul său? 
3. La ce vârstă a murit el? — 

La vârsta de 912 ani. 
4. Dar Adam cât a trăit? 
5. Mai trăim noi aşa mult astăzi? 
6. Adam a avut mulţi copii şi 

nepoţi ? 
7. Toţi erau buni? 
8. Care este numele, pe care 

1-a dat Set întâiului său născut? 
9. Care eră numele primului fiu 

al lui Enos? 
10. Cum s'a numit fiul cel dintâi 

al lui Kainan? 
11. Cum se numi cel dintâi fiu 

al lui Maalaleel? 
12. Care eră numele fiului întâi 

născut al lui Iared? 
13. Cum s'a numit întâiul născut 

al lui Enoh? 
14. Care este omul, care a trăit 

cel mai mult? 
15. Câţi ani a trăit el? 



16. Care era numele primului său 
fiu? 

17. Până la ce vârstă a trăit 
Lamech în acelaşi timp cu moşul 
său Adam? 

18. Gândiţi că Methusalah, Enoh, 
Iared şi Maalaleel n'au văzut nici-
odată pe Adam? 

19. N'aţi dorî voi, să vedeţi la 
un loc această familie interesantă? 

20. Credeţi voi, că Adam nu le-a 
vorbit niciodată despre grădina 
Eden şi de toate frumuseţile vă-
zute de el acolo? 

21. Nu gândiţi că trebuie să fie 
interesant, să-1 auziţi şi voi po-
vestind despre aceste lucruri? 

22. Credeţi că nu a povestit nici-
odată, cum şi de ce a fost dat 
el afară din Eden? 
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Iffl Dill HPUH MISIOKHRE. 
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Misiunea turcă. 
Intre Marea Neagră şi Medite-

rana se află peninsula Asia-Mică, 
numită deasemenea Anatolia şi de 
•Greci, „ţara soarelui răsare". 

Ţinutul acesta prin sine însuşi 
n'are nimic ^trăgător. Munţii Tau-
rua Ia sud sunt aproape goi, cei 
câţiva arbori pe cari-i mai avea 
fiind tăiaţi în timpul răsboiului. 

In faimoasele stepe ale platoului 
se găsesc câteva oraşe, cari se de-
populează din z(i' în zi. Mare număr 
de creştini se duc să-şi afle un 
refugiu în capitală iar alţii, mai 
bogaţi, emigrează în America. In-
digenii cu greu pot să ajungă să-şi 
câştige cele ale traiului. Aproape 
"toate clădirile sunt distruse în ora-
şele în cari, înainte de răsboiu în 
floreâ industria mătăsii. 

O linie principală de cale ferată 
străbate întreagă Asia-Mică. Din a-
ceastă linie se desfac linii secun-
dare, cari merg spre nordul şi sudul 
ţinutului. Linia principală merge dela 
Iconium, străbătând munţii sălba-

teci Taurus, la Adana şi la Tars şi, 
mai departe merge până în Siria şi 
Mesopotamia. 

Comunicaţiile acestea au fost fă-
cute de Germani în timpul răsboiu-
lui, cari construiră pentru străbate-
rea munţilor Taurus şi Amanus tu-
neluri, poduri suspendate şi via-
ducte. Linia aceasta era terminată 
când noi am venit dela Constanti-
nopol la Ierusalim în 1917, aşâ că 
noi am călătorit direct dela un oraş 
la altul. 

Populaţia actuală a Turciei se 
ridică la cincisprezece milioane. 
Constantinopolul şi împrejurimile 
sale numără cam un milion şi jumă-
tate de locuitori. Cea mai mare 
parte sunt Turci, Armeni, Greci şi 
Evrei; sunt deasemenea şi Euro-
peni. 

Naţionalitatea şi religia sunt una 
şi aceeaşi în Turcia. Turcul este tot-
totdauna mahometan, pe când Grecul 
este membru al bisericii ortodoxe. 
Cu toate că Armenii şi Ortodocşii 
greci se asociază foarte uşor totuş 
între ei nu există filiaţiune reli-
gioasă. 

De altă parte, aceste două rasse 
se vrăjmăşesc adesea; aşâ biserica 
greacă nu îngăduie ca unul din 
membri săi să se alieze prin căsă-
torie cu un membru al bisericii 
armene şi reciproc. 

JJmbile cele mai întrebuinţate în 
comerţ sunt: limba turcă, greacă, : 

armeană şi franceză. Cunoscând una 
sau două din aceste limbi poţi foarte 
bine să-ţi faci drumul. Mai sunt 
şi alte limbi: spaniola, care este 
vorbită mai ales de Evrei; italiana, 
rusa şi engleza. Felurimea limbi-
lor este una din cele mai serioase 
greutăţi, pe cari le întâmpină lu-
crarea noastră aci. Colportorii noştri 
trebuie să aibă totdeauna la ei cărţi 
în cinci sau şase limbi cel puţin. 
O altă greutate este şi aceea a 
literarilor ce trebuie întrebuinţate 
la tipărit. Sunt greci şi armeni, 
cari nu cunosc decât limba turcă, 
dar ei nu pot să citească decât cu 
litere greceşti sau armene.. Greu-



tatea aceasta se întâlneşte mai ales Conferinţă, când vor participa dele-
la persoanele în vârstă. • - gaţi, ca fraţi în Domnul, din diferite 

Studiile biblice şi predicile tre-- rasse: albă, galbenă, măslinie, nea-
buie să fie ţinute în limba armeană gră, malaeză, etc. 
franceză şi engleză, cu sau fără tra- Uniunea Română va fi şi ea re-
ducere. prezentată la Conferinţă prin iubitul 

Colportorii noştri vând un mare nostru frate Paulini, Preşedintele 
număr din Biblii printre Mahome- Uniunii Române. După informaţiile 
tani; şi în ciuda desamăgirilor nu- ce deţinem până acum, fr. Paulini 
meroase ce întâlnim, totuş nu pier- a fost invitat să viziteze pe fraţii de 
dem curajul. Credem că sămânţa origină română, emigraţi în Canada 
sămânţată va aduce destule fructe, şi alte ţinuturi. Va mai vizita diferite 
Mai ales printre tineri avem suc- şcoli misionare, sanatorii şi alte 
cesul mai mare. Sperăm, că de se va instituţiuni, ca venind să ne aducă 
face şcoala făgăduită, lucrarea noas- veşti frumoase şi îmbucurătoare de 
tră de aci va înainta mai repede, mersul lucrării Domnului, depe în-

Louise Erzberger. treg globul pământesc. 
După cum credem chiar, — si 

Conferinţa Generală. 
rinţă cu rugăciuni fierbinţi către 

Apropiata Conferinţă Generală se Atotputernicul, e bine ca şi noi 
va ţine în Civic Auditorium, San să sprijinim la fel, din partea Uni-
Francisco din Statele Unite, în luna unii noastre pe delegatul ei, fr. 
Mai dela 11—31, a. c. Paulini, cât şi întreaga Conferinţă, 

Această Conferinţă va fi cea mai ca Domnul să reverse asupra lor 
importantă din câte s'au ţinut până bogatele Sale binecuvântări, Spirit 
ficum. La această Conferinţă vor Sfânt şi înţelepciune. Cu cât noi 
lua parte diferiţi soli ai Domnului vom stărui mai mult în acestea, cu 
HristOs din toată lumea, cari în atât Domnul le va descoperi planuri 
aceste timpuri de fierbere şi nedu- pentru o cât mai grabnică încheiere 
merire a neamurilor, vestesc pacea a lucrării Sale căci, „timpul cuvenit 
şi venirea apropiată a Domnului, este aproape". 

Ce măreţe zile vor fi la această A. Hedwig1. 
ggaamuaauuuixmDoamDaauQBQ-̂  
§§§ . 833 

„CURIERUL MISIONAR" 
83 FOAIE BILUNARA H§ 
83 D:] 

Redacţia: Strada Turturele No. 8 Bucureşti. 

8§ S nn ' DD 

•o COMITETUL DE REDACŢIE : 
•O nn 
SB P. P. PAULINI, ŞT. DEMETRESCU şi A. WEGNER. 

1 1 
gn Abonamentul pe an Lei 12.— •• 
aa 88 
•• Preţul unui număr 2.— RR 
•8 DD 

» » » dub'u 4— R§ 
•o •• 
8 8 Pe hârtie velină 3.- 88 
§88 §§§ 
Ş8iB188BB888B8BB8888888B88B888888888888888888888888888888S8S888888888888888B8S 

„CARTEA ROMANEASCA". Tip. Rasidescu. — Str. Paris, 16. 


